

# VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Lietuviai amerikiečiai! Jūsų vaikai kovoję frontuose. Jūs, būdami namie, taip pat vo vaikams: nesiliaukite pirkt karu bonus.

New York Public Library  
Lithuanian Section  
470 Fifth Ave.  
New York 17, N.Y.  
Pase pasaudėti sa-



LVIH METAI N. 25

PENKTADIENIS, 1943 M. BIRŽELIO (JUNE) 18 D.

KAINA 5 CENTAI

## DABAR

Gal paaiškina Mandrappykiai Ilgaliežuviai Pasaulis rytoj

## ALIJANTAI PAREIKALAUŠ IŠ NACIŲ VISŲ NUSAVINTŲ SVETIMŲ TURTŲ

**JUOZAS TYSLIAVA**  
Rokas Mizara nepatenkintas, kam Darbininko redaktorius ragina "naikinti kamunistus".  
Todėl Laisvės redaktorius pastebi:  
"Kun. Urbonavičius turėtų suprasti, kad Hitleris savo viešpatavimą pradėjo su obalniu: naikinkime komunistus".  
Jeigu Hitleris pradėjo savo naikinimo darbą nuo komunistų, tai kodėl Stalinas leido Molotovui pasirašyti tą "krauji sucementuotą" sutartį su Ribbentropu?  
Gal Mizara galėtų paaiškinti.

Ziniomis iš Washingtono, Valstybės departamentas praneša, kad einant prieš penkis mėnesius Jungtinių Tautų pasirašyta deklaracija, kurioje pasirašė 17 Jungtinių Tautų narių, visi svetimi turtai, kuriuos vokiečiai konfiskavo, pasigrobė neva legališkai nusavino, po karo bus grąžinti jų tikriesiems savininkams.  
Pasirašytoje Jungtinių Tautų deklaracijoje pasakyta, kad alijantai pasilieka sau teisę laikyti visus vokiečių nusavintus svetimus turtus nelegali-

kais, kas iš esmės reiškia, kad jie turi būti atiduoti savininkams.  
Mat paskutiniu laiku vokiečiai jausdami, kad karą pralaimės pradėjo grobti ir visokiems neva legališkais būdais savintis kitų turta okupuotose valstybėse tikėdamiesi, kad karui pasibaigus ir karą pralaimėjęs, jie ekonominiai vis tiek Europą laikys savo rankose. Ta numatydami Jungtinių Tautų nariai ir priėmė deklaraciją šių metų sausio 5 d.

## Ragina panaikinti komunistų partiją Anglijoje

Ziniomis iš Londono, šią savaitę Anglijos Darbo partija atmetė pasiūlymą susijungti su Anglijos komunistų partija. Balsavimo metu 1,951,000 balsavo prieš susijungimą, o tik 712,000 balsavo už.  
Kai kurie darbių vadai pareiškė, kad dabar Rusijai panaikinus Kominterną, būtų laikas Anglijos komunistams susiprasti ir panaikinti komunistų partiją.

## Nuskandino 12 japonų laivų

Karo laivyno departamentas praneša, kad paskutiniu laiku Amerikos povandeniniai laivai nuskandino 12 japonų laivų ir penkis smarkiai sužalojo. Tarp nuskandintų japonų laivų yra vienas naikintojas ir vienas povandeninis laivas, kiti yra transportiniai ir prekybiniai laivai.  
Per aštuoniolika ir pusę karo su japonais mėnesių, mūsų povandeniniai laivai nuskandino 265 japonų prekybinių ir karo laivų.

## RUMUNIJA NORI ŽINOTI KĄ GAUTŲ JEIGU PASITRAUKTŲ IŠ KARO

Iš Londono praneša, kad šiomis dienomis Rumunijos vyriausybė apilinkniais keliais teiravosi ką alijantai jai duotų, jeigu ji dabar pasitrauktų iš karo kaip Vokietijos sąjungininkė. Tuo pačiu metu iš Švedijos paskleista gandai, kad neseniai tarp Vokietijos ir Rusijos įvyko pasitarimai dėl taikos pasirašymo.  
Pastebėtina, kad tiek Rumunijos, tiek vokiečių pask-

leisti gandai greičiausia yra vokiečių propagandos malūno produktai.  
Kai kurie žinovai spėlioja, kad pasitarimai tarp rusų ir vokiečių galėjo įvykti bet iš rezultatų matyt, kad tie pasitarimai buvo be pasekmių.  
Kiti mano, kad vokiečių bandymai kalbėti apie taiką rodo, kad jie dabar silpnėja ir pradeda nepasitikėti savo jėgomis.

Iš Berno, Šveicarijos praneša, kad paskutiniu laiku alijantų bombardavimai padarė tiek nuostolių ir pavojaus Vokietijos gyventojams ir kraštui, kad vokiečių valdžia pradėjo didesniu mastu kelti gyventojus iš dažnai bombarduojamų kraštų į saugesnes vietas Vokietijos viduryje.  
Prieš kurį laiką vokiečių valdžia išsiuntinėjo atsiskaitimus į vidurio Vokietijos gyventojų prašydami jų nukentėjusių žmonių, kurie nukentėjo nuo alijantų bombų.  
Papildomai pranešama, kad visoj Vokietijoje dabar mobilizuojamos moterys į civilines apsaugos būrius, ypač civilinius gaisrininkus.

Amerikos lietuvių laikraščiu turinys jau ir taip labai originalus.  
Bet, štai, atsiranda mandrappykiai, kurie mano, kad jų raštai turi būti skelbiami visuose arba bent keliuose laikraščiuose.  
Ir siuntinėja jie tuos savo raštus, lyg kokius biuletenius. Šiems spaudos susintojams laikas paskelbti griežta kova.  
Berods, Amerikos lietuvių laikraščių redaktorius tam tikslui turi gurbus.

## Trys kareiviai praše parūpinti žmonas

Pereitą savaitę New York Journal American gavo trijų kareivių laišką ir penkis dolerius. Laiške kareiviai prašo patalpinti laikraštįje pranešimą, kad jiems skubiai reikalingos žmonos, ir prašo tą skelbti iki penki doleriai išsiųsti.  
Laiškraštis skelbimo nedėjo, ir pinigų gražino kareiviams su laiškeliu, kad bandys jiems pagelbėti per kokius nors pirsčius.

## Anglijos karalius lankosi Afrikoje

Alijantų karo vadovybė praneša, kad šią savaitę į šiaurės Afriką atvyko Anglijos karalius Jurgis VI ir ta proga aplankė ne tik Anglijos kariuomenės stovyklas, bet Amerikos ir kitų alijantų. Ta proga jis asmeniškai pasveikino Jungtinių Tautų kareivius laimėjusius šiaurės Afrikos kampaniją.

## Žemės drebjimas japonų salose

Pereitą sekmadienį, dvejose Japonijos salose Pacifike smarkiai drebėjo žemė, bet anot japonų radijo, nuostolių nepadarėta. Žemės drebjimą įreikordavo Amerikos universitetų seismografai.

## Šeši lėktuvai už vieną

Amerikos karo vadovybė praneša, kad iš pereitų kelių savačių oro kautynių rezultatų matyti, kad iki šiol kautynėse ore alijantai neteko vieno savo karo lėktuvo už kiekvienus šešis priešų nušautus lėktuvus.

## Naujas būdas geležį gaminti

Ziniomis iš Stockholmo, Švedijos, šiomis dienomis tenai švedų mokslininkai atrado naują greitesnį būdą gaminti geležį iš rūdos. Iki šiol rūda buvo perdirbama į spūžą, o vėliau į geležį ir plieną. Naujasis būdas visai nereikalauja gaminti spūžą iš rūdos, o tiesiog iš rūdos pagaminama geležis ir plienas. Tas, žinoma, sutauptų labai daug laiko ir pinigų. Naujasis geležies gaminto procesas atliekamas elektros pagalba.

## Perkelia gyventojus Vokietijoje

Iš Berno, Šveicarijos praneša, kad paskutiniu laiku alijantų bombardavimai padarė tiek nuostolių ir pavojaus Vokietijos gyventojams ir kraštui, kad vokiečių valdžia pradėjo didesniu mastu kelti gyventojus iš dažnai bombarduojamų kraštų į saugesnes vietas Vokietijos viduryje.  
Prieš kurį laiką vokiečių valdžia išsiuntinėjo atsiskaitimus į vidurio Vokietijos gyventojų prašydami jų nukentėjusių žmonių, kurie nukentėjo nuo alijantų bombų.  
Papildomai pranešama, kad visoj Vokietijoje dabar mobilizuojamos moterys į civilines apsaugos būrius, ypač civilinius gaisrininkus.

## Uždarė Turkijos Sirijos sieną

Zinios iš Turkijos, angliai šią savaitę uždarė Turkijos Sirijos sieną. Dabar paaiškėjo, kad sienu uždaryta dėlto, kad angliai perkelti ten esančius savo kariuomenės dalinius ir perkelti slepia nuo priešų akių.  
Matyt, kad iki šiol ruošiamos puolimai armijos Sirijoje dabar rengiasi didžiam Europos puolimui.

Karo metu ilgaliežuviams rūgipūtė.  
Kaip mieste, taip ir kaime yra kumelių, kurių liežuviai palaidi, kaip piemens botagras, arba sehovės žemaitė vyzų apivara.  
Bet ir laikraščiai turi pletkininkų.

## Suomija mokes skolas Amerikai

Iš Washingtono praneša, kad Suomija, kuri visą laiką mokėjo skolas Amerikai iki prasidėjo karas su Rusija, dabar praneša, kad vėl pradės mokėti skolas ir netrukus sumokės \$168.945.56 kaip dalį paskolos ir nuosimčių.  
Kada prasidėjo karas tarp Rusijos ir Suomijos, Amerika paskelbė moratoriumą Suomijos skoloms, tačiau Amerikai išėjus į karą su Vokietija, moratoriumas nebuvo prailgintas ir Suomija turi skolas mokėti pagal ankstesnę susitarimą.

## Nieko nesako apie Attu salą

Šiomis dienomis Japonijos ministras pirmininkas Tojo kalbėdamas Japonijos seime pareiškė, kad karas Pacifike yra labai įtemptas ir jis nuolatatos darosi aršesnis ir didesnis. Jis taip pat pastebėjo, kad visi ženklai rodo, jog angliai ir amerikoniai netrukus pradės Pacifiką ofensyvą.  
Pastebėtina, kad Tojo apie japonų nepasiekimus Attu saloje nė žodžio nepasakė.

## LIETUVIS DALYVAVO FILMOS 'MISSION TO MOSCOW' PASTATYME

Mūsų korespondento Hollywood'e  
"Jau virš 20 metų dirbu prie krutamyj paveikslų" — pradėjo savo pasakojimą gražiai lietuvių kalba, Mažosios Lietuvos nuo Karaliaučiaus Lietuvis Petras Mažutis. Aukštasis rugulotas tiesus 6 pėdų ir 3 centų aukščio, gražaus sudėjimo vyras. — "Man vardas filmose yra duotas Edmund Norman ir aš nesu 'cast artistas' — pasakojimą tęsia toliau Petras. "Esu dalyvavęs daugelio filmų pastatyti, nors mano vardo filmų užrašuose nebuvo. Teko daug pergyventi ir prityrimo gauti per tuos 20 darbo metų prie įvairių kino kompanijų. Kaip keičiasi gyvenimo kelias, kaip keičiasi visas kultūroje, moksle, išradimuose ir politikoje, tuo labiau keičiasi visas filmų gamyboje".  
Petras Mažutis, lietuvis, gyvena Los Angeles, dirba prie kino filmų gamybos kaip antraešis ir extra vaidintojas, jau per 20 metų laiko. Atvyko Petras iš Lietuvos dar visai jaunas būdamas į Ameriką laimės iškoti ir visų pirma apsigyveno garsioje Chicagoje. Užėjus pirmajam pasauliniam karui P. Mažutis buvo pašauktas į Dėdės Samo kariuomenę ir Prancūzijoje keliolika mėnesių įvairiuose frontuose kovojo ir buvo sužeistas net keletą kartų. Ilgokai buvo gydomas įvairiose Prancūzijos ir Anglijos ligoninėse ir tik 1922 metais parvežtas į Jung. Amerikos Valstybes. Klimatas Chicagoje Petro sveikatai nebetiko ir jis 1923 metais atvyko į saulėtą Kaliforniją, į Los Angeles ir čia apsigyveno gaves darbą prie tuometinio kino studijų Hollywood'e.  
Nuo to laiko P. Mažutis prie kino filmų ir tedirba. Jis yra dirbes visose didžiosiose ir garsiosiose filmų studijose. Tik ką naujai išėjusioje ir pagamintoje garsioje filmoje "Mission to Moscow", Petras ir buvo dalyvis gaminant paveikslus fabriky ir pramonės gamybos scenas. Dabartiniu laiku Hollywood'e stato ma filmas iš Amerikos kariuomenės vardu "This is the Army" ir lietuvis Mažutis toje filmoje dalyvauja kaip pagelbintis artistas. Jį šioje filmo

## Rengiasi steigti oro linija

Iš Detroito rašo, kad Greyhound Bus Lines, kurie palaiko susisiekimą visoje Amerikoje autobusais, padavė civilinės aviacijos žinybai prašymą, leisti jiems steigti oro busų liniją. Oro susisiekimui nebūtų naudojami reguliariai lėktuvai, bet vadinamieji helikopteriai, kurie gali nutūpti bet kur ant mažos aikštelės.  
Sako, kad kaip tik bus gautas leidimas tokią liniją steigti, Greyhound autobusų kompanija pradės statyti lėktuvus.

## Daugiau pinigų karo aviacijai

Ziniomis iš Washingtono, Amerikos karo vadovybė paskutiniu laiku pradėjo daug demesio kreipti į karo aviaciją, kuri dabar laikoma vienu didžiųjų faktorių laimėti karą. Iš pranešimų matyti, kad šiemet didesnę dalis pinigų skirtų karo reikalams, eina karo aviacijai didinti ir tobulinti.

## Atleis iš karo tarnybos 1,100,000 vyrų

Pulk. Lewis Sanders šiomis dienomis pareiškė, kad iki šių metų pabaigos iš Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenės bus dėl įvairių priežasčių atleista 1,100,000 vyrų. Iki pereitų metų pabaigos bus atleista 500,000. Daugiausia kareiviai atleidžiam dėl visokių ligų, ypač nervų ir kitų.

Sprendžiant iš Karo Informacijų Ofiso pranešimo, matyti, kad gen. de Gaulle pradeda įgisti ne tik Londonui, bet ir Washingtonui.  
Mat, tas buvęs monarchistas įsivaizduoja esąs Jeanne d'Arc...

## Atmetė kongreso vadų rekomendaciją

Ziniomis iš Washingtono, prezidentas Rooseveltas atmetė kai kurių kongreso vadų rekomendaciją paskirti vieną administratorių maisto produktams ir kainoms reguliuoti vietoje dabartinės OPA. Prezidentas mano, kad OPA subsidijų pagalba geriau sutvarkys maisto produktų ir jų kainų reguliavimą.

## Lietuvis sužeistas kautynėse Attu saloj

Ziniomis iš San Francisco, Cal. ten karo ligoninėje gydomas lietuvis karys seržantas Stasys Janukėnas iš Chicago.  
Stasys buvo sužeistas kovose su japonais Attu saloje, Aleutuose, kai mūsų kariuomenė emė tą salą.

## 15 mil. akru daugiau dirbamos žemės 1944

Jungtinių Amerikos Valstybių War Food Administration dabar daro žygių žymiai padidinti ateinančiais metais dirbamos žemės kiekį. Numatyta, kad ateinančiais metais dirbamos žemės kiekis padidės bent 15.000.000 akru.

## Paėmė italų salas

Pereitą savaitę alijantų kariuomenė paėmė iš italių tris salas Viduržemio jūroje ir pri artino alijantų kariuomenę prie didžiųjų Italijos salų Sicilijos ir Sardinia, kurias dabar mūsų karo lėktuvai bombarduoja dieną ir naktį. Palimos salos yra Pantelleria, Linosa ir Lampedusa, kurios pasidavė po, palyginti trumpo italų pasipriešinimo.

## Stalinas už nepriklausomą Lenkiją

Ziniomis iš Londono, šiomis dienomis per Maskvos radiją paskelbta Sta'ino pranešimas lenkams. Stalinas pasisako už "nepriklausomą stiprią Lenkiją".  
Tame pranešime Stalinas giria lenkus už jų sujungimą ir sustiprinimą drauginių santykių tarp lenkų ir Rusijos. Toliau Stalinas sako, kad Rusija visomis jėgomis stengsis sunaikinti bendrą priešą, sustiprinti rusų lenkų santykius ir padės lenkams sukurti stiprią ir nepriklausomą Lenkiją.

## Pastatė ir pataisė 6,020 laivų

Todds Shipyards Corporation praneša, kad nuo to laiko kai Amerika pradėjo kariuomenės ir jūr darbas nėra lengvas. Ta tema ir apie artimųjų gyvenimą ir darbą pakalbėsime kitą kartą.

Neveltui Elmer Davis sako, kad gen. Charles de Gaulle elgiais, "kaip Mussolini".  
Turėdami tokį ožį, kaip Charles de Gaulle, vargiai, ar prancūzai galės susitarti.  
Charles de Gaulle arba niekas.

## Šveicarijoje yra 19,000 tremtinių

Ziniomis iš Šveicarijos, šiuo metu tam krašte yra per 19.000 tremtinių atvykusių iš karo prieglaudų. Pastebėtina, kad karo pradžioje šveicariai manė, kad jie negalės išlaikyti daugiau kaip 6,000 tremtinių, tačiau dabar yra jau daugiau negu dvigubai ir kasdien daugiau atvyksta.

## Sunaikino 1,337 japonų karo lėktuvus

Iš pietų Pacifiko praneša, kad nuo pereitų metų liepos 31 d. mūsų karo aviacija pietų Pacifike sunaikino 1,337 japonų karo lėktuvus. Iš to skaičiaus 900 sunaikino mūsų lengvieji naikintuvai, o 200 sunaikino bombonešiai kautynėse.

## Paėmė italų salas

Pereitą savaitę alijantų kariuomenė paėmė iš italių tris salas Viduržemio jūroje ir pri artino alijantų kariuomenę prie didžiųjų Italijos salų Sicilijos ir Sardinia, kurias dabar mūsų karo lėktuvai bombarduoja dieną ir naktį. Palimos salos yra Pantelleria, Linosa ir Lampedusa, kurios pasidavė po, palyginti trumpo italų pasipriešinimo.

## Pastatė ir pataisė 6,020 laivų

Todds Shipyards Corporation praneša, kad nuo to laiko kai Amerika pradėjo kariuomenės ir jūr darbas nėra lengvas. Ta tema ir apie artimųjų gyvenimą ir darbą pakalbėsime kitą kartą.

## Paėmė italų salas

Pereitą savaitę alijantų kariuomenė paėmė iš italių tris salas Viduržemio jūroje ir pri artino alijantų kariuomenę prie didžiųjų Italijos salų Sicilijos ir Sardinia, kurias dabar mūsų karo lėktuvai bombarduoja dieną ir naktį. Palimos salos yra Pantelleria, Linosa ir Lampedusa, kurios pasidavė po, palyginti trumpo italų pasipriešinimo.

## Pastatė ir pataisė 6,020 laivų

Todds Shipyards Corporation praneša, kad nuo to laiko kai Amerika pradėjo kariuomenės ir jūr darbas nėra lengvas. Ta tema ir apie artimųjų gyvenimą ir darbą pakalbėsime kitą kartą.

Po kiekvieno karo pasaulis keičia savo veidą.  
Praėjusiam karui pasibaigus, pasaulį užplūdo automobiliai.  
Kaip dabar atrodo, tai po šio karo žmonės skraidys lėktuvais, kaip iki šiol — automobiliais.  
Išlipęs iš savo privatishka lėktuva, jūs pasikelsite ir po valandos, kitos nusileisite ten, kur jums automobiliu būtų reikėję "kaitinti" visą dieną.  
Laikas ir erdvė netrukus bus žmogaus kišeniuje.

## Kažin kurio atveju kalbėdama, Simokaitis pastebėjo: "Pirmiau prancūzai turėjo himną, o dabar Maršalietę..."

Kaip tada, konferencijoje, taip ir dabar, prisipažinsiu, man buvo nesuprantama, ką p. Simokaitis turi prieš Maršalietę, arba Marselietę.  
Juk tai gražiausias tautinis himnas pasaulyje.

## Sunaikino 1,337 japonų karo lėktuvus

Iš pietų Pacifiko praneša, kad nuo pereitų metų liepos 31 d. mūsų karo aviacija pietų Pacifike sunaikino 1,337 japonų karo lėktuvus. Iš to skaičiaus 900 sunaikino mūsų lengvieji naikintuvai, o 200 sunaikino bombonešiai kautynėse.

## Paėmė italų salas

Pereitą savaitę alijantų kariuomenė paėmė iš italių tris salas Viduržemio jūroje ir pri artino alijantų kariuomenę prie didžiųjų Italijos salų Sicilijos ir Sardinia, kurias dabar mūsų karo lėktuvai bombarduoja dieną ir naktį. Palimos salos yra Pantelleria, Linosa ir Lampedusa, kurios pasidavė po, palyginti trumpo italų pasipriešinimo.

## Pastatė ir pataisė 6,020 laivų

Todds Shipyards Corporation praneša, kad nuo to laiko kai Amerika pradėjo kariuomenės ir jūr darbas nėra lengvas. Ta tema ir apie artimųjų gyvenimą ir darbą pakalbėsime kitą kartą.

## Paėmė italų salas

Pereitą savaitę alijantų kariuomenė paėmė iš italių tris salas Viduržemio jūroje ir pri artino alijantų kariuomenę prie didžiųjų Italijos salų Sicilijos ir Sardinia, kurias dabar mūsų karo lėktuvai bombarduoja dieną ir naktį. Palimos salos yra Pantelleria, Linosa ir Lampedusa, kurios pasidavė po, palyginti trumpo italų pasipriešinimo.

## Pastatė ir pataisė 6,020 laivų

Todds Shipyards Corporation praneša, kad nuo to laiko kai Amerika pradėjo kariuomenės ir jūr darbas nėra lengvas. Ta tema ir apie artimųjų gyvenimą ir darbą pakalbėsime kitą kartą.

**WATERBURIU LIETUVIŲ ŽINIOS**

**LIETUVIAI PERKA AMBULANSĄ**

Birželio 13 d. Lietuvių Komitetas Amerikai Ginti nutarė kreiptis į visas vietas draugijas, raginant jas greičiau atsiųsti savo aukas padėti nupirkti ambulansą Raudonajam Kryžiui. Šis darbas turi būti baigtas rugsėjo mėnesį. Tame pačiame susirinkime tam tikslui aukojo: T. Matas 25 dol., A. Lazdauskas 15 dol., J. Zemaitis 15 dol., J. Klika 10 dol., P. Motiečius 10 dol., J. Trečiokas 5 dol., dr. M. J. Colney 5 dol., A. Orantas 5 dol., P. Steponavičius 5 dol., J. Azurnaris 5 dol., J. Zemaškaitis 5 dol., J. Kvaraciejus 5 dol. Be to, P. Steponavičius įteikė iš kitų gavęs 8 dol. Viso gauta 118 dol. Pirma buvo surinkta 299 dol. Iš viso surinkta 417 dol. Jeigu dar organizacijos prisidės, tai netrukus ambulansas bus nupirktas.

**APŠVEDA**

Birželio 19 d. susitaukia Evelyn Andriulytė, Washington Ave., su Wm. N. Anderson, Waterbury, Conn.

**GABI ARTISTE**

Matilda Makarevičiūtė yra pirmoji lietuviė iš Waterbury, Conn., įstojusi į WAAC. Šio metu ji yra "junior leader". WAAC programoje jau rojį Matilda skambino gitara. Ta WAAC programa buvo Dayton Beach, Fla.

**Karo bonų vaju sekasi**

PHILADELPHIA, Pa.—Birželio 13 d. Šv. Kazimiero parapijoje įvyko bonų pardavimas lietuviškam bomberui nupirkti. Bonai buvo pardavinėjami po kiekvieną mišią ir vėliau — svetainėje, kur buvo įdomi programa. Šią programą labai sumaniai vedė Juczas Kavaliauskas, vietos laidotuvių direktorius. Šioje programoje pirmiausia kalbėjo prof. Alfred Senn, ragindamas lietuvius uoliai pirkti karo bonus. Vėliau buvo rodomi paveikslai apie karą. Labai turtinga, graži kalbą pasakė Jonas Grinius. Taip pat jautriai kalbėjo kun. Vincas Vežys ir p. Enochas Liepa. Programoje dalyvavo kareivis J. Hefferman, šiomis dienomis grįžęs iš Tunisijos. Šis Afrikos fronte sužeistas kareivis trumpai pareiškė, kad Amerikos kareiviai gerai atliks savo uždavinį, jei tik mes, be pertraukos, pirkšime karo bonus.

Tokiu būdu karo bonų paroda už \$22,025.00. Bonai čia pat buvo išrašomi ir pardavinėjami. Juos dalino p. Petronėlė Antanaitienė, lietuvių radijo programos vedėja. Jai padėjo Anelė Urvaikienė, Barbora Miskūnienė, Julė Baranaušienė, Amilija Norkienė ir Teklė Balčiūnaitė.

Philadelphijos lietuviai yra nusistatę pirkti bonų už \$44,000.00. Iki šiol yra pirkti beveik ketvirtadalis tos sumos vertės.

Karo bonų vaju pirmininkas Juozas Kavaliauskas dėkoja visiems, kurie tik dalyvavo šiame mišniškame S. Philadelphijos vajuje. Jų dėka, šis vaju buvo sekmingas. Be to, p. Kavaliauskas dėkoja klebonui kun. Ig. Valancūnui, kun. Vežiui ir kun. St. Railai, suteikiusiems tikrai nuosirdžią moralę talką šiam darbe. J. K.

Juo daugiau bonų pirksite, juo daugiau ginklų turės mūsų kareiviai.

**"LAUKIA PRIESO"**

Bronius E. Krivinskas pakartą laukia tos dienos, kada galės susitikti su priešu "akis į akį".

**BAIGE KOLEGIJA**

Algirdas Devenis, Mykolo ir Elenos Devenių sūnus, šiomis dienomis baigė Mount Hermon kolegiją East Northfield, Mass. Be to, Algirdas gavo stipendiją tolimesnėms studijoms Yale universitete.

**PASIŪSTA Į ARKANSAS**

Susanne C. Strakauskaitė, buvusi WAAC lavinimo cent- re, Fort Devens, Mass., dabar paskirta į karo administracijos mokyklą Russellville, Ark.

**ISEIS Į KARIUOMENĘ**

Juozas Kušelis, populiarius Chase ofiso darbininkas, mano, kad netrukus jam reikės "pasimieruoti uniforma". Kušelis yra vedęs ir populiarius sportininkas.

**25 DOLERIŲ DOVANA**

Kaip kasmet, taip ir šiemet, Lietuvių Valžbos Butas pasikyrė 25 dolerių dovana vienam lietuviui, išėjusiam aukštąją mokyklą su aukščiausiu laipsniu. Tikslas — paskatinti jaunimą mokyti.

D. M. J. Colney.

**Lietuvos ir karinės filmos**

K. Motuzas ir Jonas Valaitis rodo: Lietuvos karinės, New Yorko Lietuvių Parodos ir kitas filmas.

Coaldale, Pa. Šv. Jono Lietuvių parapijos salėje, 225 W. Phillip St., birželio 19 d. 7:30 vakare.

Maizeville, Gibernon, Pa.—Šv. Liudviko par. salėje, birželio 20 d., 2 val. popiet.

Norintieji surengti filmų rodoma, kreipkitės į: Jonas Valaitis, 179 S. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.

**SOUTH BOSTON CAFE**

V. BALIUKONIS, sav.  
260 W. BROADWAY,  
So. Boston, Mass.

**Boston Realty Trust**

INSURANCE SERVICE  
veda  
adv. Joseph B. Gailius  
317 E St. (Broadway kamp.)  
South Boston, Mass.  
Tel.: SOU 2732



In Alsace-Lorraine even the family names have been taken from the residents and Germanized names substituted. Century-old French streets of Mulhouse, Strasbourg, Metz have been given Nazi names. In their effort to destroy all French culture in these prov-



inces the Germans are burning libraries—even the privately owned French cook books. In Strasbourg alone nearly 20,000 homes have been damaged in this war but the residents still pray for allied bombers to come over again with their block busters.

In America our war efforts are tranquil, but nevertheless they must be determined if we are to defeat Hitler.

Buying War Bonds every day is one good way to exhibit our determination to aid in the war effort.

**VIDAUS FRONTAS**

**ATOSTOGAUKIT ARTI NAMŲ**

Šiais metais planuodami savoje atostogas turėkite mintyje, kad susisiekiama geležinkeliais ir autobusais yra perpildytas ir įtemptas, nes keikvieną mėnesį visos susisieki-mo priemonės turi pergabenti apie du milijonus karių važiuojančių atostogoms, nes-kaitant civiliųjų žmonių, kurie važinėja svarbiais karo pramonės reikalais.

Ryšy su atostogomis Office of War Transportation duoda šiuos patarimus: 1 — Praleiskite šiemet atostogas namie, ar arti savo namų. 2 — Susilaikykite nuo važinėjimo liepos ir rugpjūčio mėn, ir stenkitės nevažinėti savaitgalį. Jeigu važiuojate tai naudokitės dieniniais traukiniais ir su savim pasiimkite maisto. Bažai imkite komandžiausia. 3 — Nevažiuokite niekur savaitgalį prieš liepos pos 4 d. ir Darbo Dieną.

**MOTERŲ KOJINĖS**

Kaip dabar atrodo, moterų kojines nebus racionuojamos, tačiau atatinamos valdžios įstaigos prižiūrės kojinių kainas ir nustatys jų kokybę. Kaip Office of War Information sako, karą metu nebus tokio didelio pasirinkimo kojinių, tačiau jos nebus tokios blogos ir jas galima bus ilgiau dėvėti. Sakoma, kad apie 85% moterų kojinių bus padaryta iš "rayon", o kitos medžiagos, iš kurių buvo daromos kojines eina karo reikala-mas.

**PRODUKTŲ KAINOS**

Office of Price Administration praneša, kad pradedant birželio 1 d. nustatytos pastovios kainos 58-iesiems mėsos produktams, 1941 metų kovo mėn. lygio. Todėl perkant reikia žiūrėti, kad būtų imamos tektios kainos, kokios yra nustatytos jūsų apylinkėje. Jeigu kuris nors pardavėjas ima daugiau negu nustatyta, reikia tuojau pranešti Office of Price Administration.

Ta proga patariama šeiminiškėms sunaikinti visus ne-suvartotus raudonus ir mėly-nus ženklelius, nes jų atidavimas krautininkams tik pas- skatina juodąją biržą.

**GAZOLINAS DARŽININKAMS**

Tie gyventojai, kurie yra užvedę vadinamus "pergalės daržus", kaip sako Office of Civilian Defense, galės gauti daugiau gazolino savo automobiliams negu kiti, bet tas gazolinas turi būti naudojamas nuvažiuoti ir parvažiuoti iš savo darželių. Tačiau ir tokiems daržininkams pastatyta sąlyga: 1 — Automobiliaus savininkas turi įrodyti, kad jis įsodino ir reguliariai prižiūri daržą nemažiau 1,500 ketvirtinių pėdų ar daugiau ir kad tame darže auginamos daržovės. 2 — Jis turi įrodyti, kad savo daržą negali pasiekti kitokiomis susisiekimo priemonėmis, o tik automobiliu.

V. MITRIKO  
MAISTO KRAUTUVĖ  
19 Washburn Street,  
Worcester, Mass.

**STANLEY TOLIUS**

Saly kelio vieškelio pakabinė kardinėleje Gardūs užkandžiai dar gardesni gėrimai  
158 N. Main Street,  
UNION CITY, CONN.  
Tel.: Naugatuck 4864

ANTHONY MARTIN  
RESTORANAS IR BARAS  
Gera vieta, geri gėrimai ir geri valgiai  
3759 N. 7-th Street,  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: RAD. 8966

**VIENYBĖS SKAITYTOJŲ FRONTE**

I praėjusios savaitės Vienybės Administracijos Atsiri dykai skaityti Vienybės. Jis šaukimą dėl prenumeratos atnaujinimo, kaip bematant, atsiliepė visa eilė skaitytojų.

Pirmausia atsiliepė mūsų skaitytojas P. Barkauskas iš Ann Arbor, Mich. Jis ne tik atsiumtė savo prenumeratą, bet dar pridėjo gražaus priedo laikraščiui palaikyti. Iš viso vienybietis p. Barkauskas atsiumtė 10 dolerių.

Kitas senas Vienybės skaitytojas ir rėmėjas J. Anūmas, iš Central Brooklyn, N. Y., ne tik užsimokėjo prenumeratą, bet dar pridėjo du dolerius, kaip auka. Be to, Anūmas, kaip L. N. Klubo pirmininkas, dar užmokėjo klubo prenumeratą. Tą patį padarė Boleslovas Borus iš Bronx. Jis pasikyrė Vienybei 10 dolerių. Boleslovas yra ne tik geras vienybietis, bet taip pat kilnus patriotas. Jis yra išleidęs du sūnus, Vincą ir Stasį, į armiją. Be to, Boleslovas ir Agota Borai yra pirke karo bonų daugiau, kaip 5,000 dolerių vertės. Sumokėdamas Vienybei 10 dolerių, p. Borus pareiškė: "Dėdei Samui atidaviau viską, ką tik turėjau — abu sūnus ir visus pinigus. Bet, kaip matote, dar Vienybei užtenka..."

Vienybietis iš Bronx — Andrius Kuneac ir A. Talaška — užsimokėjo prenumeratą už dvejus metus. Taip pat užsimokėjo už vienus metus bronxietis J. Talaška.

Be to, Vienybės prenumeratą užsimokėjo šie mūsų draugai iš Central Brooklyn: A. Donela, J. Bakanauskas ir Raškevičius. Visi jie yra seni geri Vienybės draugai. Jurgis Budris iš Elizabeth, N. J. taip pasakė: "Vis neprisirengiau atsiumtė prenumeratą. Todėl pasiimkite už tris metus. Duodu 10 dolerių. Tai bus trijų metų prenumerata ir dar vienas doleris Vienybei "ant garbės". Senas Vienybės draugas ir jos ilgame-

tis agentas R. Džiovalis nenury dykai skaityti Vienybės. Jis taip pat atnaujino prenumeratą, sumokėdamas 3 dol. A. Brasiūnas iš Elizabeth, N. J. keletą metų neskaltė Vienybės. Dabar jis vėl atsinaujino, paklodamas Vienybei visą penkinę. B. Mackevičius iš Elizabeth, N. J. sako: "Mudu su žmona Marcele esame seni Vienybės draugai. Todėl vilkinti prenumeratos mokėjimą, kaip tai daro kai kurie skaitytojai, tikrai yra negražu. Ka reikia tie trys doleriai į metus. Atsisėdęs pas barą, mes dažnai praleidžiame daug daugiau. Štai, trys trys doleriai ir tegyvuoja, Vienybė. Kitas geras vienybietis.

**ERNESTAS MAZEIKA**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
10 PORTER STREET  
Waterbury, Conn.  
Nelaimės valandą šaukite mane šiais telefonais:  
Waterbury 4-1937  
Ansonia 3078

**KRUGELIO DEGTINĖS**

KRAUTUVĖ  
GREEN ir JOHN STREET  
KAMPAS  
Waterbury, Conn.  
Mes turime įvairiausios rūšies vyno, alaus ir degtinės Didžiausias pasirinkimas Prieinamos kainos  
Tel. 3-9658

**CITY LUNCH**

J. Kairis, sav.  
42 Millbury Street,  
WORCESTER, MASS.

**JOSEPH M. NEVIS**

Lietuvis laikrodininkas  
163 GREENE STREET,  
WORCESTER, MASS.

**GYDOMOS CHRONISKOS LIGOS.**  
VYRŲ IR MOTERŲ  
Pilvo, odos ir nervų ligos, Generalis nusilpimas, nugaros skaudėjimas, patinimas glišs, chroniškos vntys, pilvo ir žarnų netvarka, inkstų ir pusių sutrimas. Mes gydome vyrus ir moteris. Kraujo tyrinėjimas, urinalysis X-ray teisingai išaiškina ligą, ir nustato tinkamą gydymo būdą. Vidutinės kainos.

MEDIKALĖ EGZAMINACIJA \$2.00  
**DR. L. ZINS**  
110 EAST 16th St., NEW YORK  
Tarp 4 Avenue ir Irving Place  
Valandos: 9 val. ryto—7 val. vak. Sekm. 9 v. r.—2 p.p.  
(Išreiktas prieš 28 metus)

**JUOZAS KAVALIAUSKAS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Licensed Penna and New Jersey  
1601-03 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: DEW 5136

**EMILIJOS GROŽIO SALONAS**  
Vėliausios mados plaukų garbėnavimas  
● GALVOS MASAZAI. Pašalinamos pleiskanos ir plaukų atauginimas ● VEIDO MASAZAS ● Mes specializuojamės plaukų spalvose

**EMILIJĄ IR KRISTUPĄ ZEMAČIAI**  
1201 GREEN ST. PHILADELPHIA, PA.  
Telefonas: POPlar 3307

J. Martinkonis, turis gražų saliuą 301 Second St., Elizabeth, N. J. sako: "Mano prenumerata baigiasi tik liepos mėnesį. Bet man, kaip biznieriui, būtų negražu duoti Vienybei mažiau, kaip penkinę..."  
Tokios vėliausios žinios iš Vienybės skaitytojų fronto.  
Visiems už atsiumtą prenumeratą ir aukas tariamas nuosirdus aciu.  
Administracija.

**CLAM HOUSE**

A. Chizauskas, sav.  
Pirmos rūšies maistas ir gėrimai  
585 Grove St. Braintree  
Route 128  
Tel. Braintree 1564

**RIVERSIDE BAKERY**

K. Čepurna ir S. Tolius  
LIETUVISKA DUONA  
Įvairiausi kėksai vestuvėms ir kitokioms pramogoms  
678 North Riverside Street,  
WATERBURY, CONN.

**Dr. M. J. COLNEY**

priėmimo valandos nuo 10 v. r. iki 8 v. v.  
148 Grand Street,  
WATERBURY, CONN.  
Tel.: 3-4747

**RESTORANAS IR VIEŠBUTIS**



A. S. PETRAUSKAS, savininkas  
PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GERIMAI  
DIDELĖ SALE SOKIAMS  
88-92 Church St. New Britain, Conn.  
Tel.: 6863

**NATIONAL BAKING CO.**

A. DUDA, Sav.  
"JEIGU VALGAI DUONĄ DUDOS, REIŠKIA, TU—PROTINGO BODO."  
DUONA SU ZENKLU "D" YRA ŽINOMA WORCESTERYJE IR APYLINKĖSE  
**VISI MĖGSTA DUDOS DUONĄ**  
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass.

**CHARLES J. ROMAN (RAMANAUSKAS)**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Moderniška laidojimo įstaiga: didelė, graži kopyčia, erdvi salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.  
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, diena ar naktį — mes visados pasirėngę jums suteikti geriausią patarnavimą.  
1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.  
Telefonas Poplar 4110

**SILVER CAFE, Inc.**

S. ZAVADSKAS, sav.  
Visų South Bostono lietuvių kelio galas  
324 W. BROADWAY,  
So. Boston, Mass.

**LOU'S CAFE**

L. Lietuvninkas, sav.  
Įvairios rūšies gėtimai Gardūs valgiai. Tikrai draugiškas patarnavimas.  
KEIČIAMĖ CEKIAI  
1400 WOODALL STREET,  
Baltimore, Md.  
Tel. So. 2649

**R. GAUBAS**

Degtinė, alus, vynas ir užkandžiai  
137 Fairmont Ave.,  
PHILADELPHIA, PA.

**Lietuvių Naujienos**

Mėnesinis žurnalas. Tik 50 c. metams  
332 North 6-th Street,  
PHILADELPHIA, PA.

**WOODLAND CAFE**

B. J. TRIBULAS, sav.  
Tai didžiausia ir gražiausia pasizmonėjimo vieta vakarinėje miesto dalyje.  
63rd St. at Woodland Ave.  
Philadelphia, Pa.  
Tel.: SARatoga 9656  
WEST 4117

# Lietuva ir Lenkija

Devynioliktasis amžius. Lietuvos atskirumo nuo Lenkijos faktai: 1. Oginskio didžiosios Lietuvos kunigaikštijos atkūrimo projektas. 2. Norbuto, Adomo Mickevičiaus, Kondratavičiaus raštai. Aiškiai prieš lenkiškos antrosios devyniolikto amžiaus pusės lietuvių tendencijos. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktas — atsiribojimo nuo lenkų principo įgyvendinimas.

Jau senosios Lietuvos didieji kunigaikščiai ir kitiems vadovaujantiems politikams nelemė istorinių įvykių dėka nepasiekė nutraukti ryšių su Lenkija, tai vis dėlto jų separatistinės pastangos sukūrė Lietuvos politinį ir administracinį atskirumą, kuris išliko, ne tik nepriklausomo gyvenimo metu, bet ir rusų vergovėje. Didžioji Lietuvos Kunigaikštija, Lietuva, nežūrint lenkų pastangų ją inkorporuoti į Lenkiją, vis dėlto išliko savitu, nuo Lenkijos atskiru, organizmu. Napoleono metu, Lietuvai jau esant Rusijos valdžioje, paskutinysis dar nepriklausomas Lietuvos išdinininkas Mykolas Kleofas Oginskis buvo įteikęs carui Aleksandriui I didžiosios Lietuvos kunigaikštijos atgavimui projektą. Pagal tą projektą į didžiąją Lietuvos kunigaikštiją turėjo būti teritorija, kurioje veikė Lietuvos statutas, taigi ir nuo 1569 m. lenkų valdomoji Ukraina. Iš to projekto nieko neišėjo, bet jis aiškiai aiškiai iš parodo, kad Lietuvos atskirumas nuo Lenkijos net devyniolikto amžiaus pradžioje buvo visai realus dalykas, ir kad to meto Lietuvos bajorijoje ir švietusomenėje didesniu ar mažesniu mastu ir toliau vis dar tebesiėkė separatistinės Lietuvos tendencijos. Lietuvos bajorija ir Lietuvos švietusomenė, nors didžia dalimi kalbėjo lenkiškai, vis dėlto jautėsi esą lietuviškus. Jie mylėjo Lietuvą ir giliai jautė tą žalą, kurią istorijos begygyje Lietuvai buvo padariusi Lenkija. Lydos bajoras Teodoras Norbutas savo didžiulėje devynių tomų Lietuvos istorijoje (išleistoje 1835-1841) nors ir lenkų kalba parašytoje, rodo gilia meilę Lietuvai ir aiškiai pabrėžia jos savitumą, nuo lenkų nepriklausomą, charakterį. Savo istorijos prakalboje Norbutas pareiškia, kad "tą istoriją rašyti jį priverstusio meilė Lietuvai". Lietuviškos sielos lenkų pasisavintasis pasaulinio masto poetas Adomas Mickevičius savo nemirtingosios "Pono Tado" poemos eilutėje sušunka: "Lietuva ne Lenkija, mano žemė, šalele gimtoji..." Ir ne pripuolamai Mickevičius šaukia Lietuvos, o ne Lenkijos. Jis šaukia jos dėlto, kad jis patį jautėsi esą lietuviu, ne lenku. Jis rašė lenkiškai, bet buvo lietuvis. Aną meto lenkų veikėjai Mickevičių spirte spyrė pamesti "Lietuvą" ir jos vieton įrašyti "Lenkiją", apšaukė jį separatistu, bet tas nieko nepadarė. Mickevičiaus tėvynė buvo Lietuva, ne Lenkija. Ir jokie grasinimai iš didžiojo poeto sielos to fakto išdildyti negalėjo. "Pone Tade" Lietuvos vardas paliko kaip buvus nepažeistas. Kitas Vilniaus universiteto auklėtinis, mažesnis poetas už Mickevičių, bet gal dar karščiau už pastarąjį prie Lietuvos prisirišęs, Kondratavičius, aprašinėdamas "Pasivažinėjimą Vilijos pakrantėmis" sušunka: "Kokia man gėda, būnant lietuviu, nemokėti lietuviškai". Mat, pastarasis Vilijos pakrantėse buvo susitikęs kaimietį, kuris temokėjo lietuviškai, ir su kuriuo Kondratavičius negalėjo susikalbėti.

Iš šitu mūsų čia pateiktų faktų, aiškūs dalykas, neišplaukia, kad Lietuva jau tuo metu būtų buvusi Lenkijos priešas, nes Oginskio projektas tebuvo didžiosios Lietuvos

autonomija Rusijos ribose, o Norbuto, Mickevičiaus, Kondratavičiaus raštai bei poezija tebebrėžia Lietuvos paskirą individualybę, savitumą, nepriklausomumą nuo Lenkijos, faktą, kad Lietuva ir Lenkija, nors ir tuo metu daug bendros istorijos, bet nėra vienas ir tas pats dalykas.

Visi šitie faktai betgi aiškiai parodo lenkiškumo tvirtinimų klaidingumą. Taip pat iš jų matyti, kad lenkų kalbos vartojimas anaipol neįrodė lenkų tautybės. Lenkai, be abejojimo, Norbutą, Kondratavičių, — ką jau bekalbėti apie Mickevičių — laiko lenkais tegul ir simpatizavusiais Lietuvai, o mes juos laikome lenkiškais rašiusiais lietuvišiais. Lenkai šiuos vyrus gal mėginę ty laikyti Lietuvos Lenkijos brolybės simboliu, gal iš jų raštų išvestų lietuviškios individualybės, Vytauto, Radvilų, Goštautų, Sapiegų atsiribojimo nuo Lenkijos tradicijų tęsiniais bent ta prasme, kad jie siekė išskirti lietuviškąjį elementą iš lenkiškojo, o ne juos sulieti į vieną, vadovaujamą vaidmenį atidavus lenkišajam.

Antroje devyniolikto amžiaus pusėje prasidėjo lietuviškasis atgimimas, kuomet daugiau atsirado jau iš lietuviškai kalbančios liaudies išaugusios inteligentijos. Nuo to meto prasidėjo aiški lietuvių kova prieš lenkus ir prieš jų kešinimus į Lietuvą. Kovojama prieš maskolius, bet lygiai greta kovojama ir prieš lenkus. Nuo čia jau jokio reikalo nebėra įrodinėti, kad lietuvių tauta nėjo bendradarbiavimo su lenkais kryptimi ir kad Lietuvos atkūrimo viltį lietuviams matė ne dirbdami pats į patį su lenkais, bet atsiribodami nuo jų, nusikratydami bet kokius ryšius su jais. Ši atsiribojimo principą matome įgyvendintą Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo akte, kuriame pasakyta "Lietuvos Taryba skelbia atstatanti Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskiria nuo visų valstybių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis".

Po Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktu tarp kitų yra pasirašęs ir D. Malinauskas bei St. Narutavičius. Abu jie yra senosios Lietuvos bajorijos palikuonys, pirmasis jų net tuo metu nemokėjęs lietuviškai ir vėliau teismokė. Abu jie priklausė tam pačiam bajorų luomui, iš kurio kilę ir Norbutas, Mickevičius, Kondratavičius ir kurį su Lenkija jungė šimtmečiai ryšiai. Ir vis dėlto nei Malinauskas, nei Narutavičius nevalandėliai nesvyravo pasirašyti po aktą, kuriuo Lietuva nutraukia bet kokius ryšius su kitomis valstybėmis, taipgi ir su Lenkija. Nėra abejonės, kad po tokiu aktu džiaugsmingai būtų pasirašęs ir Norbutas su Mickevičium ir Kondratavičium, jei jie tuo metu dar būtų gyvenę. Devyniolikto šimtmečio pirmoje pusėje, kuomet dar lenkai nebuvo išryškėję kaip aiškiausi nepriklausomos Lietuvos priešai, kuomet dar nebuvo tiek prifalsikavę istorijos ir paskleidę melų prieš Lietuvą, anksčiau minėti lenkiškai rašę lietuviams gal ir nebūtų ryžęsi pasisakyti už visišką ryšių nutraukimą su Lenkija. Jie gal būtų tikėję, kad bendra vergovė bus atvėrusi akis ir užgydžiusi praėities žaizdas. Jie

gal tuo metu būtų linkę galvoti, lenkai ir jų tėvynei Lietuvai padės atgauti laisvę. Bet, maždaug šimta metų vėliau, kai paaiškėjo, kad Lenkija kovoja ne už Lietuvos laisvę, bet už jos įjungimą į Lenkiją, kai paaiškėjo, kad Lenkija nėra linkusi padėti Lietuvai nusiminti vergovės jungo, o tenori tą jungą pakeisti savuoju — vietoje rusiško uždėti lenkiškąjį ne vieną jų, Mickevičius, Kondratavičius, Norbutas — nebūtų svyravę atsiriboti nuo Lenkijos ar galima beabejoti, kad tas, kuris dvasios pakilime sušunka "Lietuva, mano brangi, šalele gimtoji..." ir nesutinka "Lietuvą" pakeisti "Lenkija" net tuo metu, kai dar piktieji lenkų ketinimai nebūto galutinai išryškėję, nebūtų stoję Lietuvos laisvės ginti, pamatę, kad tie, kuriuos jis laikė draugais, yra priešai? Ar begalima abejoti, kad tas, kuris rašo veikalus "iš meilės Lietuvai" arba tas, kuris prisipažįsta, kad jam, lietuviui, gėda lietuviškai nemokėti, nebūtų norėję pasirašyti po aktą, kuris nutraukia ryšius su tais, kurie nori uždėti jungą Lietuvai?

Taipgi, gerbiamieji, šiandien nebėra jokios abejonės, kad ne tik Mickevičius su Norbutu ir Kondratavičium, bet ir daugelis kitų lenkų pasirašė lenkų, nusivylę lenkais, būtų padėję savo parašą po didžiuliuoju Lietuvos laisvės aktu.

Iš šios mūsų devyniolikto šimtmečio apžvalgos aiškėja, kad ir šiame bendrosios vergovės periode lietuviams, pradžioje gal ne tiek ryžtingai ir atvirai — o vėliau jau visai aiškiai pasuko ne bendradarbiavimo su lenkais, bet atsiribojimo nuo jų krypties.

**Kazimieras Rimvydis.**

**Atitaisome klaidą**

Pereitoje Vienybės laidoje, žinutėje iš Bronxo įsibrovė dvi nemalonios klaidos. Buvo pasakyta, kad šiomis dienomis Kazys Mikalajūnas gavo pranešimą, kad jo sūnus žuvo kautynėse Afrikoje, o turėjo būti: kautynėse Afrikoje žuvo kareivis Kazys Mikalajūnas. Kazio tėvai jau yra mirę.

Toje pačioje žinutėje pasakyta, kad vienybietis J. Kšcėnaitis pirko bonų daugiau kai už 1.000 dolerių, o turėjo būti daugiau kai už \$4.000.00.

**PAKEITĖ SAVO NUTARIMA**

Prieš kurį laiką Massachusetts valstybės seimelis priėmė įstatymą įvesti tos valstybės mokyklose lietuvių, lenkų, galų, portugalų kalbų mokymą. Jeigu atsirastų pakankamas skaičius mokinių. Neseniai seimelis pakeitė savo nuomonę ir įstatymą išmetė į gūrbą.

**For a Better Day U.S. WAR BONDS**

In Norway the ministers' salaries are controlled by quising's Department of Church and Education. Most of the clergymen have refused to accept their salaries and so the pulpits are mostly empty

and the pastors are hard pressed to obtain even a meager livelihood. Their old parishoners are forbidden to help them.

Make certain to keep your own freedom of worship here in America by keeping dictators from our shores.

Work hard to win the war and buy War Bonds to the limit of your ability.

WEB 7412 U. S. Treasury Dept.

## KALIFORNIJOS SAULETOS DYKUMOS

Ten, kur dar niekada žmogaus koja nebuvo įkelta, ten, kur veik paukščiai praleikiantieji negali surasti sau tinkamo maisto, ten, kur maži, apsamanoję sausi krūmokšniai bei kiti smulkūs augmenys sau maistą traukia tik savo ilgų šaknų padėdami iš žemės gėlmės, ten man, kareiviui, teko išgyventi 4 mėnesius laikotarpio žymaus nėra. Tik kai kuriose dalyse žiemos metu pastebiamas lietuvingumas ir lėxia 3 mėnesius. Kai kuriose dalyse lietaus visai nebūna. Tos smėlynės, arba dykumos, prasideda dar Texas valstybėje ir traukia visu vidurio Arizonos ir Kalifornijos valstybių ir nusitese iki paties Pacifiko pakraščiu. Dykumos, teisingiau pasakius, smėlynų plotai, dar siekia ir Meksikos valstybės ribas.

Amerikos Jung. Valstybės jstojuji į karą ir išsiplėtus jos kar frontams įvairiose pasaulio dalyse ir įvairios klimato vietose, reikalas ir padėtis privertė kariuomenę lavinti įvairaus klimato srityse. Trumpai perbėgus, Kalifornijos karštuoio smėlynuose daug prakitai yra išlieta Amerikos karių ir prisruošta kovai karštose klimato zonoje. Mūsų laimėjimai Afrikoje buvo kaip tik parengti ir užgrūdinti Kalifornijos dykumose. Čia buvo įsbandyta patyris naujausi ir didieji tankai, priešiškinės armotos ir susisiekimo vežimai. Vyrai užgrūdinti būti ilgas dienas be vandens, be tinkamo maisto, be tinkamo poilsio...

Vietinėse dykumose, bet ne visuomet, auga sausi krūmokšniai ir žalia spalva turi tik sausumų "didvyriai" kaktusai ir kaktai. Smėlis vietomis labai smulkus ir esant audrai rūksta it pelenų nešamos krautės... Kalnai daugiausiai granito ir akmens, kurie sutrūkę nuo amžinai kaitinamos saulės. Teko užtikti indėnų mažomis seimomis, kurie dar gyvena visai primityvišku, gyvenimu. Šiaurinėje Kalifornijos dalyje teko užtikti "apsvaigusiu auksu ir laimės", tai auksu ieškotojų, kuriems čia gyvenimas yra visai laisvas ir atskirtas nuo viso pasaulio bėdų ir rūpesčių... Jie kartais sunkiai dirba ištais metus ir nepelno nė cento, Kai kurie iš jų greitai turtuojais tampa. Paeina viskas iš laimės...

Vietos esamų miestelių gyventojai neturintgi, daugiausia ispaniško ar meksikoniško kraujo, kaip Yuma, Arizona, El Central, Calexico, Wesmorland ir kiti Kalifornijos dykumų pakraštiniai miesteliai.

Dažnai siaučiamos smėlio audros dykumose užtrunka net keletą dienų. Kareiviniai tadia nėra malonumas, kada prieš vėją sunku paeiti, o čia smėlis žeria į akis ir nematai pažengti porą žingsnių, į priekį. Bet tas sveikatos nemažina, sakyčiau padidina ir žmogų užgrūdina. Petras Juknys.

COMPLIMENTS OF

### "SCHOLES BAKING, Inc."

V. LUKAS, Prop.

**LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona**

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Tel. Evergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyagai ir įvairūs keikšai pristatomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.

Mūsų kepikloje galite gauti vestuvių, krikštynų, gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

## KADA ŽIAURAS LIKIMO RANKA GRUMOJA, TAI KĄ MES, GYVIEJI, TURIME DARYTI?

**Mintys ties naujai supiltu kapu**

Neseniai Amerikos lietuvių stovėjo ir verkė prie Dėdės Serno kapo. Vėliau gamta iš mūsų tarpo išplėšė Paukštį, Bražį, Mikoļainį, dr. Karalių, Varasių, Mišeiką. Dar neužlė kapai Baltrušaičio, Daukšio, Baniulio Gegužio ir kun. Miluko. O dabar mes vėl stovime prie naujai supilto Hertmanavičiaus kapo!

Laikas nuolatos, be pasigailėjimo ir be atlaidos, retina mūsų Amerikos lietuvių pionierių veikėjų eiles. Nauji kapai kasdien yra supilami mūsų lietuvių ateivių naujokynuose, ir mūsų skaidūs ir jėgos retėja. Kasdien netenka me patriotų lietuvių, kurie, kaip to tremtiniai bastūnai iš savo tėvų žemės, iš Lietuvos, ne tik kūrė savo naujojoje tėvynėje savo gyvenimo liudėjus ir šeimų židinius, bet neuoalsiai dirbo tautos ateities labui, kiekvienas pagal savo išgalę, pagal savo mokslą ir supratimą.

Aišku, kad mes, Amerikos lietuviams laipsniškai nykstame. Negalime nematyti, kad mūsų Amerikoje gimusi karta nėra tokia lietuviška patriotiška, kaip mes, ateiviai, kad buvome. Mes, mirusieji ir gyvieji, turėjome ir turime skirtingas pažiūras politikos, ekonomijos arba religijos klausimuose. Tas yra visose kulturingose tautose. Bet mes buvome ir esame lietuviams, ir mums rūpėjo ir rūpi savo tautos likimas ir ateitis.

Kada žiaurus likimo ranka grūmoja mums ir iš mūsų tarpo griebia mūsų veikėjus ir silpnina mūsų jėgas, ką mes, gyvieji turime daryti?

Organizuoti ir bendrinti mūsų likusius lietuviams. Štai, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, didžiausia ir turtingiausia lietuvių organizacija pasaulyje, dabar veda Keturvėjų naujame nariams gauti. Kiekviename lietuvių apgyventame mieste yra kuopa ar net kelios kuopos. Visti tie, kurie dar nėra SLA nariais, turi įsirašyti. Padintintomis ir pajauintomis jėgomis mes būsim stipresni sulauki-

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

**JUOZAS GARSVA**  
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.  
KOPLYČIA LAIDOTUVEMS  
TEL. EVERGREEN 8-9770

**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.  
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

**STEPHEN AROMISKIS**  
(ARMAKUSKAS)  
423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

**Estate of A. J. VALANTIEJUS**  
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.  
GENERAL INSURANCE AGENT  
54-41-72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.  
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

**F. W. SHALINS**  
(BALINSKAS)  
LAISNIUOTAS GRABORIUS  
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

**A. RODZEVICZ**  
(RADZEVICIUS)  
TEL. STAGG 2-4409  
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

ti likimo ir giltinės mūsų tautai ir ateičiai grasinantį daigi.

F. J. Bagočius, SLA prezidentas.

## LICENSES

Beer, Wine, Liquor  
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. RL 1164 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2128 Pitkin Ave. Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.

ELIA KRANECK  
Vermont Bar & Grill  
2128 Pitkin Ave., Brooklyn, N. Y.

## REAL DISCOVERY FOR HIGH BLOOD PRESSURE

Dangerous High Blood Pressure (Essential Hypertension) is usually marked by distressing symptoms such as dizziness, throbbing headaches, sleeplessness and nervousness. If disregarded, this may lead to Heart Trouble, Stroke, Paralysis, Hardening of the Arteries or Kidney Trouble. Diamonex, discovery of a heart specialist, is designed to quickly aid in the relief of these distressing symptoms.

A Chicago resident says: "I suffered from High Blood Pressure for several years with increasingly severe throbbing headaches, dizziness and shortness of breath. I showed the Diamonex formula to my doctor and, on his advice, tried the treatment for two weeks under identical conditions as previous treatments. Within only three days my bad headaches and dizzy spells were gone. My high blood pressure was reduced and I sleep fine."

Diamonex goes directly to work in three different ways to aid in the relief of these dangerous symptoms. Results are speedy—within as short a time as two weeks sufferers often find that Diamonex has accomplished 75% of the total reduction possible with this formula. If you suffer from High Blood Pressure you may try DIAMONEX without risking a penny. To introduce this wonderful treatment a million new sufferers this liberal trial offer is made for a limited time only.

Send only \$1.50 to the Diamonex Company, 318-A North Michigan Ave., Chicago, Illinois for a full TWO weeks supply of genuine DIAMONEX prepared. Use Diamonex according to the simple directions for only two weeks. If, at the end of that test period you are not delighted with results your money will be refunded immediately on request. There are no strings or conditions—you owe it to yourself to make this wonderful test at once. Write today as this offer is fully guaranteed.



VIENYBĖ

The Oldest Lithuanian Newspaper  
Established 1886 by J. J. Paukštis

PUBLISHED EVERY FRIDAY  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-7848

JUOZAS TYSLIAVA  
Editor and Publisher

Entered as Second Class Matter  
October 23, 1907, at the Post Office  
at Brooklyn, N. Y. under the Act of  
March 3, 1879.

PRENUMERATA METAMS  
Jungtinės Valstybės \$3.00  
Kituose kraštuose \$3.50

Advertising rates on application

Turės atsiskaityti

Kaip vokiečiai šeiminkauja Lietuvoje ir kitose okupuotose valstybėse, mes visi žinome. Apie tai jau buvo rašyta ir kalbėta. Vokiečių šeiminkavimas apima visą okupuotų kraštų ekonominį gyvenimą. Pramonė, prekyba, ūkis, korporacijos, bankai ir visos kitos finansinės ar ekonominės įstaigos, kurios duoda sioki tokiu pelno, dabar yra vokiečių rankose. Okupuotų kraštų gyventojai yra vokiečių vergai.

Prieš kurį laiką pastebėta, kad vokiečiai taip bando sutvarkyti Europos ekonominį gyvenimą, kad jis, po karo, vokiečiams pralaimėjus, pasiliktų jų kontrole. Tam tikslui, žinoma, vokiečių ekspertai sugalvoja visokias to turto nusavinimo priemones ir būdus. Vieni turiai tiesiog grobiami, nusavinami, kiti "legaliai" perkami, dar kiti grąšiniami ir prievarta verčiami perleisti vokiečiams, kad po karo jie galėtų sakyti — tas turtas įgytas legaliai.

Pavyzdžiui, Lietuvoje vokiečiai viską nusavo, sudarė visokias korporacijas ir frustus, kurie kontroliuoja visą Lietuvos pramonę. Tik labai išimtiniais atsitikimais jie lietuviams gražino mažas krautuveles ir amatų įmones, kurios neturi jokios ekonominės reikšmės kraštui ir jo gyventojams. Panašiai yra ir su Lietuvos žemės ūkiu, kuris, pasak vokiečių, dar Rusijos bolševikų buvo nusavintas ir todėl esąs legaliai vokiečių užkariautas turtas. Lietuviai esą tik jo prižiūrėtojai.

Tokių būdu vokiečiai kolonizuoja Lietuvoje vokiečius, olandus ir kitus, per kuriuos jie (po karo) galėtų išnaudoti Lietuvos žemės ūkį.

Zodžiu, vokiečiai taip apsirūpinę, kad, karą pralaimėję, jie vistiek savo rankose laikytų jeigu ne visą, tai bent didelę dalį dabar okupuotų kraštų pramonės ir žemės ūkio.

Ta matydamos, Jungtinės Tautos dar šiuo metu sausio 5 d. pasirašė deklaraciją, kuria septyniolika Jungtinių Tautų narių pasilėkė sau teisę nepripažinti legaliai bet kokį prievarta ar "teisėtai" vokiečių įgytą svetimą turta okupuotose valstybėse. Ta deklaracija liečia visas valstybes, kurios tiesioginiai pateko po vokiečių įtaką ar valdžią. Vadinasi, po karo vokiečiai turės visą konfiskuotą ir, aplamai, įgytą svetimą turta atiduoti juo teisėtiems savininkams. Negana to, jie turės duoti pilną atskaitytų pramonės, žemės ūkio ir prekybos įmonių, kurias jie per karą valdė ir išnaudojo. Aišku, jie turės atsiskaityti su tų įmonių savininkais.

Ši deklaracija jau veikia šiaurinėje Afrikoje, kur vokiečiai buvo nusavinę daug pramonės įmonių ir įstaigų. Teismai dabar renka žinias apie tuos nuostolius, už kuriuos vokiečiai po karo turės atsilygti.

VAKAR, ŠIANDIEN IR RYTOJ

Rašytojas Vincas Krėvė, kuris bolševikų okupacijos pradžioje buvo Lietuvos užsienio reikalų ministras, dabar atskleidžia vieną kitą paslaptį apie Paleckį.

Kada Dekanazovas vertė Lietuvos vyriausybės narius išleisti rinkimų įstatymą, tai tiek Krėvė, tiek Paleckis žinojo apie Maskvos planus.

Rašydamas apie savo atsilankymą pas Paleckį, Vincas Krėvė taip sako: "Aš ėmiau jam prikaišioti, kad dabar, versdamas mane greičiausiu laiku svarstyti rinkimų įstatymo projektą, tuo pačiu padeda Maskvai parvartyti Lietuvos nepriklausomybę. J. Paleckis ėmė aiškintis ir pradėjo verkti, pasakodamas, kad, priimdamas pasiūlymą sudaryti vyriausybę, jis buvo apgautas, nes Dekanazovas užtikrino, kad Lietuvos nepriklausomybei nėra pavojaus".

KSAVERAS VANAGĖLIS

Siemet sueina 80 metų, kai gimė Ksaveras Vanagėlis, parašęs —

"Kur banguoja Nemunėlis, Kur Šešupė miela plaukia..." Todėl klaidingai Amerikos bendradarbis K. J. Prunskis sako, kad "jau sueina 80 metų, kai ji sukurtas..."

Prieš penkėtą metų mirusį Ksaverą Vanagėlį drašiai galima laikyti lietuvių liaudies dainium.

Amerikos lietuviuose labai plačiai dainuojama Vanagėlio "Aš bijau pasakyt, kaip tave aš myliu," nežiūrint to fakto, kad šis dainelė yra išverstas...

GUBERNATORIUS NICE?

Dirvoje rašoma: "Gubernatorius Nice pasikyrė lietuvių dr. Antaną Buchnės ir Mike Freedman Boxing komisijos nariais į vietą buvusį komisjonierių..."

Jeigu tas Dirvos korespondentas gyvena Baltimorėje, tai, labai nuostabu, kaip jis nežino to fakto, kad gubernatorius Nice jau seniai yra miręs.

Beto, Harry W. Nicę Marylando gubernatorių pareigas apeleido dar prieš mirtį.

PRANAŠAUJA GALĄ

Zinomas vokiečių istorikas Emil Ludwig sako, kad vokiečių generalai arba prūsiskai junkeriai nužudysią Hitlerį.

Jis mano, kad tada vokiečių generalai kreipsis į Ameriką ir Angliją ir bandys išsiderėti patogias taikos sąlygas.

Emil Ludwig įspėja, kad Amerikoje atsiras žmonių, kurie bus linkę kalbėtis su Vokietijos generalais.

Bet tai, girdi, būtų didelė klaida.

PANTELLERIA

Pantelleria salelė, kurią šiomis dienomis pasidavė Jungtinių Tautų kariuomenei, Benito Mussolini vadindavo "Mažuoju Gibraltaru".

Šioje Viduržemio salelėje nedaugiau, kaip 10,000 gyventojų.

Jeigu vulkaninės Pantellerijos uolos galėtų kalbėti, tai jos daug, daug ką pasakytų.

Dėl šios salelės, kaip ir dėl pačių Viduržemio jūrų, ejo kruvinos kovos per pastaruosius keturis tūkstančius metų.

UOLUS BENDRADARBIŠ

Tik retai kuris iš Amerikos

lietuvių spaudos korespondentų reguliariai bendradarbiauja savo laikraščiams.

Bet, štai, Kazys Vidikauškas iš Philadelphijos nuolat sėti tą parašo ne tik lietuvių, bet dar lenkų, ukrainiečių ir rusų laikraščiams.

Vienybės bendradarbis K. Vidikauškas dažnai rašinėja Philadelphiajos ukrainiečių laikraščiu Ameriką.

Vėliausiam ukrainiečių Amerikos numeryje Vidikauškas rašo apie kompozitoriaus Juozo Zilevičiaus sužeidimą.

Kartu su straipniu įdėtas ir muziko Zilevičiaus paveikslas.

"ZODŽIŲ NEUZTENKA"

Amerikos savaitraštyje skaitome:

"Šioje valandoje pasitėkėjimas ir tikėjimas dieviška galybe mums gali ir stebuklus parodyti, kaip lietuvių tikėjimas jau ir praėjtyj yra ne kartą gavęs stebuklingą pagalbą. Tik šaukimės dan-

gaus, o dieviškoji Jėzaus širdis vėl suteiks mums, ko vertai ir teisingai prašysim".

Viršū šių cituojamų eilučių ta pati Amerika vedamajame straipsnyje sako: "Zodžių neuženka".

"IVESTI ŠVEDŲ KALBĄ?"

Kaip kai kurie žmonės kartais nušmunka nuo koto, parodo šitoks faktas.

Laisvė rašo: "...Jau pasirodė istisos brošiūros, persančios Lietuvai federuoti su Švedija ir priimti Švedijos karalių Lietuvai už diktatorių. Jau net siūloma panaikinti lietuvių kalbą ir įvesti švedų kalbą".

Kad demokratines Švedijos karalius kada nors galėtų būti "Lietuvai už diktatorių," apie tai neretai kalbėti. Tai negėdri demagogija.

Bet vis dėlto mes būsimė Laisvę dėkingi, jeigu ji nurodys, kada ir kur buvo siūlyta panaikinti lietuvių kalbą ir įvesti švedų kalbą.

KAIP AMERIKA SUTEIKĖ PAŠALPA ŠIAURĖS AFRIKOS GYVENTOJAMS

HERBERT H. LEHMAN, Užsienio Pašalpos ir Atstatymo Operacijų direktorius

Pašalpos teikime ir atstatymo operacijose, stengiantis pašalinti šio karo atneštas kančias, ligas ir badą, Jungtinių Valstybių visuomenė turi atlikti milžinišką darbą.

Šis darbas jau yra pradėtas šiaurinėje Afrikoje. Ji prižiūri armija ir Užsienio Pašalpos ir atstatymo Ofisas. Palyginti su visa Europa, pašalpos darbas šiaurinėje Afrikoje yra nedidelis. Betgi Tunisijos karo operacijų žygis parodė, kad mus laukia didelės problemos, kurias dar reikės išspręsti šiai pasauliškai katastrofai pasibaigus.

Kada mūsų daliniai atvyko į šiaurinę Afriką, tai, pasirodė, kad Alžiro gyventojai buvo žymiai geresnėje būklėje, negu tikėtasi. Dėl maisto stokos, tiesa, buvo pastebėta šiek tiek alkio, bet, bendrai imant, žmonės greičiau pagėdavo atstatyti nacių sugriautą prekybą, negu maisto ar kitų reikmenų atgabenimo iš užsienio.

Pirmiausia mums rūpėjo aprūpinti vaikus tinkamu maistu. Mūsų daliniai atsivežė pakankamai maisto ir neturkų buvo sudaryti tiekimo centrai. Šiandien 147,000 Alžiro ir Moroko vaikų, iki 14 metų amžiaus, kiekvieną dieną gauna džiovinto pieno, kaip tai yra nustatyta Užsienio Pašalpos ir Atstatymo Operacijų Ofiso plane, kurį padeda vykdyti Raudonasis Kryžius. Kitas svarbus uždavinys — aprūpinti atbėgėlius iš Europos. Šiems Tunisijos stovyklose prisiglaudusiems atbėgėliams buvo suteikta drabužių, baltinių ir medicinės pagalboms. Vėliau jie buvo išleisti iš stovyklų ir samdomi darbams arba priimti karo tarnybai.

Pašalpos teikime, Tunisijoje, labai svarbia rolė vaidina gen. Eisenhowerio iš anksto paruošti planai. Tuojau buvo sudarytas tam tikras kariuomenės dalinys arba "The Tunisian Detachment". Jam buvo pavesta eiti į pagalbą tiems civiliniams gyventojams, kuriems tokia pagalba buvo reikalinga. Civiliniu to dalinio nariu buvo paskirtas Fred K. Hoehler. OFRRO misijos šiaurinėje Afrikoje direktorius. Jis iš anksto turėjo parūpinęs pakankamai maisto, drabužių, muilo ir medicininių reikmenų netoli tų vietų, kur ejo kovos. Šiandien Tunisi-

JAPONAI JAU PRADEDĖ SKUSTIS

Tokio propagandistai dabar skundžiasi, kad jų garizoną Attu saloje įveikęs gausnis amerikiečių skaičius. Žinoma, bet ne toks jau gausnis, kaip Tokijo sako. Už tai galima pagirti mūsų vadus. Karo tikslas — laimėti, kaip galima, su mažesniais nuostoliais. Kad tai būtų galima įvykdyti, į kovos vietą turi būti pasiųsta kuo daugiau vyrų. Karui tęsiantis, japonai vis labiau ir labiau skūsis, kad juos įveikia gausesnis skaičius.

Bet, štai, prieš metus laiko įvyko kova, kuioje japonai buvo nugalėti su mažesniu skaičiumi. Tai buvo ties Midway sala. Kur japonai turėjo daugiau laivų ir lėktuvų. Tas mūsų laimėjimas buvo naujas posukis šiame kare. Mėnesį prieš Midway kovą priešas buvo sulaukęs Koralų jūroje. Nežiūrint to, jis vis buvo stiprus, nes mūsų laivynas dar nebuvo atsigavęs po Perly Uosto nelaimės. Midway saloje mes kovojome su mažais ištekliais. Bet mūsų laivyno ir kariuomenės vadovybė sutartinai veikė laiku ir vietoje. Ligi to laiko mes spėliojome, kur priešas puls. Bet ties Midway sala priešas neteko iniciatyvos, kurios jis ir šiandien nėra atsiėmęs.

Japonų įsibrovimas į Attu ir Kiska salas buvo dalis tės kainos, kurią mes sumokėjome už Midway laimėjimą. Į Aleutų salas japonai pasiuntė nedidelį skaičių kariuomenės. Tokiu būdu jie tikėjosi mūsų karo vadovybės akis atkreipti nuo tikrojo objekto — Midway ir Hawaii. Bet mūsų vadovybė žinojo, kad šios salėlės, pačiame Aleutų gale, neturi didelės svarbos, ir kad jas, atėjus laikui, bus galima atsiimti. Bet jeigu mes būtume pralaimėję Midway kovą, tai būtume turėję gintis vakarų pakrasty, vietoj kovoję Gvinejoje ir Solomonus salose. Nežiūrint to, yra žmonių, kurie jau seniai reikalauja, kad Aleutų salos — tik todėl, kad jos priklauso Amerikai — turi būti tuojau atimtos. Mažai kas iš amerikiečių yra lankęsi tose salose. Daugelis žmonių mano, kad tai yra svarbiausia Ramiojo vandenyno vieta. Su tokia galvosena negalima laimėti jokio karo. Betgi mūsų karo vadovybė pradė, kad ji labai gerai supranta savo uždutį.

Elmer Davis.

WILLKIO KNYGA

Willkio parašyta knyga One World (Vienas Pasaulis) turi tokį pasisekimą, kad dabar ji verčiama į ispanų, portugalų ir švedų kalbas. Neseniai vienas šveicarijos knygų leidėjas gavo teisę išleisti ją vokiečių kalba ir plintinti Hitlerio žemėje, Vokietijoje.

JAPONŲ LAIVAI

Neseniai Amerika pasiekė žinios, kad kai japonai prieš kurį laiką į vandenį nuleido naują šarvuotį Mogami, šaudymo bandymo metu nuo šūvio skilo laivo šonai.

Kiek vėliau išbandant torpedinį laivą Tomoduru, laivas taip sunkiai buvo apginkluotas, kad nuskendo.

BRANGIOS ŽINIOS

Amerikos korespondentai pietų Pacifike ir Australijoje rašydami pranešimus ir žinias iš to krašto turi labai atsargiai jas rašyti ir taupyti žodžius kiek gali. Mat, iš Australijos pasiūsti telegrama kiekvienas žodis kainuoja 50 centų. Išvaidzinkite pranešimą iš 1,000 žodžių. Nebereikia korespondentai stengiasi parašyti kodaugiausia vartojant komžiausia žodžių.

KADA VEŽYS SU PLAKTUKU ANT PEČIAUS SIENA PIOVĖ

Arba kaip Rokas Mizara bando būti angelu

Tuo tarpu, kai Vilnius redaktorius Leonas Prūseika ciniškai tyčiojasi, sakydamas, kad visos mūsų srovės tupi "ant tos pačios nepriklausomybės sakos," tai Laisvės redaktorius Rokas Mizara, reikį pripažinti, elgiasi gudriau.

Ar Laisvės redaktorius yra nuosirdus, tai jau kitas klausimas. Bet jis ragina visus Amerikos lietuvius, "be skirtumo politinių bei religinių įsitikinimų" padėti bolševikų ištremtiems lietuviams Rusijoje. Be to, jis sako:

"Amerikos lietuviams reikia padėti į šalį visus skirtumus ir apsienvyti kovai prieš vokiškus barbarus".

Tuo tarpu Chicago lietuvių komunistų Vilnis sako, kad "Lietuva prarado savo nepriklausomybę, įstodama sovietinių tautų federacijon," tai Brooklyno Laisvė šitaip rašo:

"Visi kiti reikalai gali palaukti po karą, po laimėjimo. Visu turėtų būti viena mintis: juo greičiau nugalėti ir sunaikinti mirtinąjį priešą, juo greičiau atkariauti ir išsivinti Lietuvą."

Kas tie visi "kiti reikalai" Laisvės redaktorius nepajeiš. Bet galima suprasti, kad jis turi galvoje Lietuvos nepriklausomybės reikalą.

Tiek Vilniuje, tiek Laisvės redaktoriai, aišku, vienodai galvoja. Kaip vieni, taip ir kiti norėtų (nuosirdžiai ar nenuosirdžiai), kad Lietuva po karo būtų įjungta į Sovietų Sąjungą.

Laisvės Mizara žino, kad šiuo atveju niekadoms nenusiels nė viena Amerikos lietuvių srovė. Šiuo atveju kompromiso nebus.

Todėl Mizara, būdamas gudresnis, sako: "Būkime žmonės, būkime geri lietuviai!"

Bet Laisvės redaktorius turėtų ir tai žinoti, kad geras žmogus ir geras lietuvis gali būti tik tas, kuris kovoja už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Amerikos lietuviams ne taip jau svarbu, kokia partija vaidys Lietuvą.

Savo laiku Vengriją valdė komunistų partija. Bet ir tada Vengrija buvo nepriklausoma valstybė.

Išvaidzduokite sau, kad rytoj Meksikos valdžią pasima komunistai. Ar tai reiškia, kad Meksika turės būti įjungta į Sovietų Sąjungą? Ne, Meksika bus nepriklausoma valstybė!

Galima būtų pateisinti lietuviškus komunistus tuo atveju, jeigu jie kovotų už komunistinę santvarką Lietuvoje. Tai jų biznis.

Bet sakyti, kad "Lietuva prarado savo nepriklausomybę, įstodama sovietinių tautų federacijon," tai — ciniškas melas.

Pirmiausia, Lietuva buvo rusų okupuota.

Lietuva "prarado savo nepriklausomybę" ne todėl, kad to lietuvių tauta norėjo, bet todėl, kad to norėjo Maskva.

Jeigu rusų kariuomenė nebūtų atėjusi į Lietuvą, tai vadinamas "liaudies seimas" niekadės nebūtų nubalsavęs eiti "sovietinių tautų federacijon".

Bereikalo Vilnis sako, kad "jei ji, Lietuva, nebūtų pasirinkusi tą kelį, tai fašistinė Lietuvos vyriausybė būtų įmetusi Lietuvos liaudį į hitlerinio glėbį..."

sybė," bet raudojoji armija, nepajėgusi atlaikyti vokiečių spaudimo.

Nėra abejonės, kad šiandien kiekvienas Amerikos lietuviui rūpi kuo greičiausiai sunaikinti Hitlerį ir jo banditus. Šiandien kiekvienas lietuviui rūpi išlaisvinti Lietuvą.

Bet Laisvės ir Vilnies redaktoriai klysta, manydami, kad Amerikos lietuvių, kurių sūnus šiandien kovoja už visų tautų laisvę, nori išlaisvinti Lietuvą tik tam, kad vėliau ją vėl užimtų bolševikai.

Amerikos lietuvių, "be skirtumo politinių bei religinių įsitikinimų," siūncia savo sūnus į frontą, perka karo bonus, aukoja savo prakaitą ir kraują tam, kad Jungtinės Tautos laimėtų tokią taiką, kurioje būtų laisva ir nepriklausoma kiekviena šiandien Hitlerio pavergta tauta.

Buvo laikas, kada Laisvės ir Vilnies redaktoriai mus kviūjo. Kodėl? Todėl, kad mes raginome Amerikos vyriausybę eiti į pagalbą Anglijai, kovojančiai su Hitlerio bestijomis.

Tada Laisvės redaktoriai šitaip rašė:

"Amerikos motinos ir tėvai nenori, kad jų sūnūs važiuotų Europon ir milijonais mirūtų arba būtų sušerti jūroms. Amerikos jaunuoliai nenori gulditi savo galvas už imperializmo interesus".

Tada Laisvės salėje buvo rengiami "surum-burum" tam, kad komunistinis lietuvių jaunimas galėtų važiuoti į Washingtoną ir ten "pikietuoti" Baituosius Rūmus.

Bet buvo ir tokie laikai, kada Laisvės ir Vilnies redaktoriai tą patį jaunimą mokė giedoti "Lietuva tėvyne mūsų..."

Tai buvo, bežados, tuo pačiu metu, kada Laisvės redaktorius Mizara aukojo dolerį Nepriklausomos Lietuvos Ginklu Fondui.

Taip, tai buvo tais laikais, kada Laisvės ir Vilnies redaktoriai klusniai vykdė Kominterno įsakymus.

Bet šiandien Kominternas jau nėra. Kas neleidžia Mizarai pakartoti:

"Mes, komunistai, stojame už Lietuvos nepriklausomybę".

Jeigu Mizara tai padarys, tai iš tikrųjų bus "proga visiems sueiti ir dirbti vieną bendrą darbą lietuvių tautos gerovei".

Priešingu atveju, Mizara bus panašus tam pasakų vėžiui, kuris su plaktuku ant pečiaus siena piovė...

JUOZAS TYSLIAVA.

UZ KALBOS REFORMA

Prieš kurį laiką Anglijos spaudoje iškelta mintis su-prastinti anglų kalbą. Gincas kilo kai vienas žmogus pasiūlė vietoj "phone" vartoti "fone". Iš to kilo kalbos ir apie kity žodžių trumpinimas.

I tą ginčą šiomis dienomis įėjo žinomas rašytojas George Bernard Shaw, kuris sako, kad alijantai sutrumpinę anglų kalbos žodžius sutauptų tiek mašinų, darbo ir popieros, kad už sutauptus pinigų galėtų finansuoti karą.

MESINIS KUKULIS

Amerikiečiai, kur jie nebus, visuomet ką nors pravedžioja ir išjuokia. Pietų Pacifike mūsų kareiviai Japonijos vėliava dabar vadina "meat ball" arba lietuviškai tariant "mėsiniu kukuliu".

AMERIKOS LIETUVIU TAUTININKU KONFERENCIJOS PROTOKOLAS

1943 metais gegužes 30 d. 1154 val. iš ryto Tautininkų Klubo patalpose, 322 Union Ave., Brooklyn, N. Y., atidaryta Lietuvių Amerikiečių Tautininkų Konferencija...

Konferencija atidarė Vytautas Abraitis, Konferencijai ruošti Laikino Komiteto pirmininkas pasakydamas, įžanginę kalbą, apibūdinančią konferencijos tikslus...

Konferencijoje dalyvaujančių organizacijų atstovams ir veikėjams susipažinti, buvo pakviesti pasakyti kalbas:

V. Abraitis, konferencijai šaukti Komiteto pirmininkas pirmutinį paprašė tarti žodį ilgamečių visuomenės veikėja Joną Tareilą iš Waterbury, Conn. 2. Bronių F. Simons-Simokaitis, iš Fitchburg, Mass. 3. K. S. Karpus, iš Cleveland, Ohio. 4. Juozas Tyšliava, Brooklyn, N. Y. 5. Adv. Nadas Rastenis, Baltimore, Md. 6. Dr. M. J. Colney, Waterbury, Conn. 7. K. Demikis, New Britain, Conn. 8. Simanas Cvirka, New Haven, Conn. 9. J. Tubelienė, Brooklyn, N. Y. 10. Hapatija Ycaite, Washington, D. C.

Baigus sveikinimo kalbas perskaitytos telegramos, gautos iš adv. A. O. Shalnos, Boston, Mass. dr. B. K. Vencius, Brooklyn, N. Y.; laiškai Lietuvai Vaduoti Sąjungos Centro pirmininko dr. S. T. Tamošaičio, iš Cleveland, O. ir P. S. Žiūrio, Lakewood, O., ir rūpestingai paruoštas Vytauto Širvydo, Rouses, Point, N. Y. referatas.

Telegramas, laiškais ir referatą perskaitė J. Sagys, konferencijai ruošti komiteto sekretorius.

Telegramas, laiškai ir referatas visumos nutarta prijungti prie konferencijos protokolo priedu.

Konferencijoje dalyvauja: Sv. Jono Draugija, Bronx, N. Y. 1. Petras Talečka, 2. Juozas Tiškus, 3. Juozas Kščenaitis, 4. Alfonsas Stankevičius. Amerikos Lietuvių Tautininkų Klubas, Brooklyn, N. Y. 5. Jonas Baltus, 6. Kazimieras Garšvienė, 7. Vincas J. Vyšnius, 8. Vytautas Abraitis, 9. Paulina Šimėnienė.

Lietuvių Tautos Fondas, Brooklyn, N. Y. 10. Petras Puskikas, 11. Juozas Sagys. Lietuvių Radijo Draugija, Brooklyn, N. Y. 12. Juozas Ginkus.

Susisavijimo Lietuvių Amerikoje 242 kuopa, Brooklyn, N. Y. 13. Pranas Narvydas, 14. Edvardas Rudnikas. Lietuvių Vaizbos Butas (Chamber of Commerce), Waterbury, Conn. 15. Dr. M. J. Colney, 16. Ponia Colney, 17. Petras Steponavičius, 18. Eya Steponavičienė, 19. Jonas Tareila.

Susisavijimo Lietuvių Amerikoje 150 kuopa, Maspeth, N. Y. 20. Domininkas Klinga.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 2-ras skyrius, Brooklyn, N. Y. 21. X. Strumskis.

Motery Vienių, Brooklyn, N. Y. 22. Marijona Strumskienė, 23. Ona Valaitienė.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 3-tias skyrius, Newark, N. J. 24. Albinas Trečiokas, Vincas Ambrozjevičius.

Laikraščių atstovai: 26. Vienių. Juozas Tyšliava, Brooklyn, N. Y. 27. Dirva ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos Centras Cleveland, Ohio, Kazys S. Karpus, Amerikos Lietuvių, 28. B. F. Simons-Simokaitis.

Pavienių veikėjai: 29. Kastantja Demikis, New Britain, Conn. 30. Adolfo Gudaitis, Bridgeport, Conn. 31. Mikas Bulka, Brooklyn, N. Y.

32. Adv. Nadas Rastenis, Baltimore, Md. 33. Andrius Streimikis, Brooklyn, N. Y. 34. Simanas Cvirka, New Haven, Conn. 35. Teofilus Sušinskas, Brooklyn, N. Y. 36. Antanas Mikalauskas, Brooklyn, N. Y. 37. Jurgis Lapinskas, Worcester, Mass. 38. Ursulė Bacevičienė, Brooklyn, N. Y. 39. Jurgis Puidokas, Hartford, Conn. 40. Jonas Steponaitis, Brooklyn, N. Y. 41. Vincas Kuras, Maspeth, N. Y. 42. J. Tubelienė, Brooklyn, N. Y. 43. Hapatija Ycaite, Washington, D. C. 44. Violeta Ycaite, Brooklyn, N. Y. 45. Marija Tubelytė, Brooklyn, N. Y. 46. Pulkininkas A. Valušis, New York, N. Y. 47. Ponia Valušienė, New York, N. Y. 48. Jonas Vaivada, Philadelphia, Pa. 49. Jurgis Andriuskevičius, Brooklyn, N. Y. 50. Violeta Tyšliaviene, Brooklyn, N. Y. 51. Jonas Zemaitis, Brooklyn, N. Y. 52. Kazys Paulauskas, Brooklyn, N. Y. 53. Pranas Rimkus, Brooklyn, N. Y. 54. Vincas Daukšys, Brooklyn, N. Y. 55. Kazys Buivydas, Brooklyn, N. Y.

Konferencijos prezidiumas išrenkama iš šių: Jonas Tareila, konferencijos pirmininku, vicepirmininkas Vytautas Abraitis, sekretorius Juozas Sagys, ir dr. M. J. Colney.

Prezidiumas, užėmęs vietas, trumpomis kalbomis išreiškė padėką atstovams veikėjams už pasitikėjimą žadėdami sąžiningai atlikti savo pareigas.

Tuo baigta pirmoji sesija 1.00 val. p. p. ir skelbiama vienos valandos pertrauka pietums.

ANTRA SESIJA.

Antra konferencijos sesija atidarė konferencijos pirmininkas J. Tareila, 2.15 val. po pietų.

Konferencijai šaukti Komiteto patiekta dienotvarkė visumos delegatų priimta kaip pateikta.

Einant dienotvarkės tvarka, šioje sesijoje išrinkta rezoliucijų komisija iš šių: B. F. Simons-Simokaitis, K. S. Karpus, J. Tyšliava, adv. Nadas Rastenis, Vytautas Abraitis. Perskaitomas iniciatorių pirmo susirinkimo protokolas, kuriame nutarta sušaukti ieinančią konferenciją. Protokolas priimtas kaip skaitytas, prijungiant tą protokolą prie šio konferencijos protokolo priedu.

Iškeltas klausimas, ar tautininkams reikalingas tautinių organizacijų ir pavienių veikėjų — tautininkų centras, — visų dalyvių vienbalsiai su džiaugsmu užgirtas.

Santykiuose su kitų ideologijų organizacijoms ir pavieniūms veikėjais, bendrai, pavesta pačiam sudaromo Tautininkų Centro išrinktai valdybai elgtis pagal reikalo ir nuožiuos, prisilaikant susitarimo principo. Tačiau ilgiau apsisotą kalbant apie santykius su Amerikos Lietuvių Taryba, ir su Tautine Lietuvių Piliiečių Taryba.

Tarybų klausimus išdiskusavus nutarta: I. Kad Amerikos Lietuvių Taryba neatstovauja visų Amerikos lietuvių bendros nuomonės Lietuvos reikalais kaip kad jos visuomenėje bandoma sudaryti įspūdis, bet daugiau atstovauja Amerikos Lietuvių Taryboje dalyvaujančių srovių nuomone Lietuvos reikalais, kuri nuo Amerikos lietuvių tautininkų skiriasi. Todėl tautininkai jos veikloje dalyvavimą neranda įmanomu, kol nebus parodyti norai kitų srovių pagerbti jų nuomone.

2. Kad Lietuvos Piliiečių Tautinė Taryba, kuri susiję pati save apšaukti ir "Lietuvos kabinetu" ir "parla-

mentu," tokia savo veikla, statanti partijų, srovių ir asmenų, praeities ir ateities reikalus lygiomis arba net pirm bendoro Nepriklausomos Lietuvos atstatymo reikalu ne tik neatlieka jos kūrimosi metu, bet ir reikalauja jos išleisti finansuoti, konferencijos dalyviai visi pritarė ir suaukėjo \$250.25.

Renkama Lietuvių Amerikiečių Tautininkų Centro valdyba, į kurią pateko: 1. Vytautas Abraitis, pirmininku, 2. Juozas Ginkus, 1-mas, 3. Albinas S. Trečiokas, 2-ras, vicepirmininkai, 4. Antanas Mikalauskas, išdininkas, 5. Jonas Baltus, 6. Domininkas Klinga, izdo globėjai, 7. Juozas Sagys, susisiekimo sekretorius, 8. X. Strumskis, finansų sekretorius.

Rezoliucijų komisijos patiekta šios rezolucijos: President Franklin D. Roosevelt, The White House, Washington, D. C. Representative of the Lithuanian American organization in convention assembled at Lithuanian American National Club, 322 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. pledge wholehearted support in war effort of the United States and of the United Nations so that safety and freedom of the United States and all United

Tautininkų spaudos reikale nustatyta, kad tautininkams neturint savų nuosavų oficialaus organo, kooperuoti su tais laikraščiais, kurie pritaris ir skleis tautininkų ideologiją, tai yra, visais galimais būdais remti tą tautinę spaudą, kuri remis tautininkų nuomone.

Tautinių fondų reikaluose išreikšta nuomone, kad iš visų tautinių fondų yra būtina sudaryti vieną fondą. Toji mintis yra būtina plėsti tarp visuomenės ir esančių tautininkų fondų. Todėl nutarta, kad Tautininkų Centras, sudarytas šioje konferencijoje, tuo rūpintis, ir jis yra įgaliojamas tartis su esamais fondais atsiekti susitarimo, bei paruošti pagrindą ateityje įvykstančiam seime visų Amerikos tautininkų visų tautinių fondų suliejimui. Išreikšta stiprus pageidavimas, kad susitarimo keliu visi tautiniai fondai prisidėtų prie Lietuvai Vaduoti Sąjungos fondo.

Nutarta organizuoti prie tautinių organizacijų Centro lietuvių buvusių kareivių ir jūrininkų legijomą, ir taipgi kareivių ir jūrininkų motinas.

Šiuo pasirūpinti į komisiją

SANDELIS KNYGU IR ZOLIŲ

Kantri Elena, graži apysaka. — 25 c. Gudras piemenėlis, vargata nabagėlis. 25 c. Lengvas Būdas Išmokti Angliškai kaip reikia atsakyti klausimus norint gauti amerikoniškas pilietybės popieras. 30 centų. Orakulas, didelis knyga visokių monų, burų, kazryų nuspėjimai, delnažinytė. \$3.00. Savizrolas, juokingi skaitiniai. 35 c. Erodas, Boba, Vėliniškas Tiltas per Nemuną. 35 c. Duktė Gyvena Pūstyneje. 25 c. Karvės nauda ir Gerensių Sūrių Padarymas. 25 c. Sveikata Ligoniams, apie visokias žoles ir kam jos yra tinkamos. 25 c. Ponskio Piloto Galas. 10 c. Lietuviška Gaspadinė, pamokiniai kaip pagaminti visokius valgius, kepimus, kenavimus ir tt. \$1.00. ZOLĖS ARBATOS FORMOJE Nervų ir nuo sutikimo po 85 c. Inktų arbata, vario akmenėlius. 60 c. Kraujo Valdytojas. 68 c. Koudinis ir Siridės Ligos. 60 c. Patysymai Vyrškamo. 85 c. Nuo Užsėjimo Kataro (hey fever). 85 c. Nuo Cukrinės Ligos (diabeto). 85 c. Nuo Pradžymo ir Plaiskanų. 60 c. Nemalonus kvapo iš burnos. 85 c. Palsangos Tėjanės (stambios). 60 c. Nuo sruvėnio pilvo (heart-burn). 85 c. Pailių arbata ir tt. \$1.00. M. ZUKAITIS 333 Dean St., SPENCERPORT, N. Y.

pateko: B. F. Simons-Simokaitis, V. Vyšnius, ir D. Klin-ga.

Prieš renkant Centro Valdybą, dalyviai konferencijoje finansavimui Lietuvių Amerikiečių Tautininkų Centro veiki-klos, suaukėjo \$64.00. Inicia-torių laikino komiteto pirmame susirinkime buvo suakota \$8.00. Viso \$72.00.

J. Tyšliavai paaiškinus apie leidimą knygos Timelėss Lithuania, ir reikalą jos išleisti finansuoti, konferencijos dalyviai visi pritarė ir suaukėjo \$250.25.

Renkama Lietuvių Amerikiečių Tautininkų Centro valdyba, į kurią pateko: 1. Vytautas Abraitis, pirmininku, 2. Juozas Ginkus, 1-mas, 3. Albinas S. Trečiokas, 2-ras, vicepirmininkai, 4. Antanas Mikalauskas, išdininkas, 5. Jonas Baltus, 6. Domininkas Klinga, izdo globėjai, 7. Juozas Sagys, susisiekimo sekretorius, 8. X. Strumskis, finansų sekretorius.

Rezoliucijų komisijos patiekta šios rezolucijos: President Franklin D. Roosevelt, The White House, Washington, D. C. Representative of the Lithuanian American organization in convention assembled at Lithuanian American National Club, 322 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. pledge wholehearted support in war effort of the United States and of the United Nations so that safety and freedom of the United States and all United

Tautininkų spaudos reikale nustatyta, kad tautininkams neturint savų nuosavų oficialaus organo, kooperuoti su tais laikraščiais, kurie pritaris ir skleis tautininkų ideologiją, tai yra, visais galimais būdais remti tą tautinę spaudą, kuri remis tautininkų nuomone.

Tautinių fondų reikaluose išreikšta nuomone, kad iš visų tautinių fondų yra būtina sudaryti vieną fondą. Toji mintis yra būtina plėsti tarp visuomenės ir esančių tautininkų fondų. Todėl nutarta, kad Tautininkų Centras, sudarytas šioje konferencijoje, tuo rūpintis, ir jis yra įgaliojamas tartis su esamais fondais atsiekti susitarimo, bei paruošti pagrindą ateityje įvykstančiam seime visų Amerikos tautininkų visų tautinių fondų suliejimui. Išreikšta stiprus pageidavimas, kad susitarimo keliu visi tautiniai fondai prisidėtų prie Lietuvai Vaduoti Sąjungos fondo.

Nutarta organizuoti prie tautinių organizacijų Centro lietuvių buvusių kareivių ir jūrininkų legijomą, ir taipgi kareivių ir jūrininkų motinas.

Šiuo pasirūpinti į komisiją

Šiuo pasirūpinti į komisiją

Šiuo pasirūpinti į komisiją

Nations be forever honored and liberty and independence to all oppressed and subjugated countries including the Republic of Lithuania, be permanently restored.

Copy to C. Hull, Secretary of State. Lietuvos Respublikos prezidentui, Antanui Smetonai, Cleveland, Ohio.

Lietuvių Amerikiečių Tautininkų konferencija, šių metų gegužės 30 d. susirinkusi 322 Union Ave., Brooklyn, N. Y., vienbalsiai pareiškė pasisveikinti Jo Ekselenciją Lietuvos Respublikos Prezidentą, Antaną Smetoną, šiuo metu gyvenanti Jungtinėse Ameri-

kos Valstybėse, ir linki Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonai sveikatos, istvermės ir sėkmingų pastangų dabartinėje bendroje viso pasaulio lietuvių kovoje dėl Lietuvos nepriklausomybės atstatymo. (nukelta į 6-tą puslapį)

Smulkūs skelbimai

REIKALINGI siuvelėjai ar siuvelėjams pamušalams siūti. Kreipkitės: 235 Grand St., Brooklyn, N. Y. EVERgreen 4-9182. (24-25)

PARDUODAMAS restoranas labai geroje vietoje. Biznis yra žinomas per 13 metų. Pardavimo priežastis: savininkui mirus, našlei sunku apsidirbti, ji nori pasitraukti iš biznio. Kreipkitės: Ona Prancevičienė, 216 Broadway, B'klyn, N. Y.

JOHN F. KLIKNA Colonial Bottling Works 482 HAMILTON AVE., WATERBURY, CONN. Tel.: 4-1210

JOSEPH VALAS Drabužių Valykla PIRMOS KLASĖS PATARNAVIMAS 389 Grand Avenue New Haven, Conn. Tel.: 6-7885

JOHN TUNAĖTIS RESTORANAS IR BARAS 301 W. Susquehanna Avenue, PHILADELPHIA, PA. Tel.: REG. 6355

WILLIAM PASCHALL MAISTO KRAUTUVĖ 408 North 8 -th Street, PHILADELPHIA, PA. Tel.: LOM. 2293

Bach Beauty Salon Ilgalaikis plaukų garbinavimas 1200 E. Cheltenham Avenue, PHILADELPHIA, PA.

J. VAITULIONIS PIRMAS LIETUVIS Chiropraktas Gydytojas 307 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. Šventadieniais susitarus

Tikra Pagalba nuo Simptomų Aukšto Kraujo Spaudimo Gryno žesako piliulės GARLO Be skonio ar kvapo Jeigu pastebite aukšto kraujo simptomus, kaip apsvaigimą, nūsipnimą, galvos skaudėjimą, nervškumą, nemiegą, kodėl nepagelbėti sau, naudojant GARLO GARLIC PILLS? Sužinokite, kodėl toks didelis skaičius gydytojų pataria naudoti kondensuotą gryną žesaką daugeliui aukšto kraujo spaudimo ligonių, ir kodėl mūsų Garlic piliulės taip plačiai vartojamos visame krašte su puikiais rezultatais ir pilnu pasitikėjimu? Užsakykite dėžutę Garlo šiandien — vienam mėnesiui. Tik \$1.00 — pašto bilaisdo apmokamos. COD 20c. daugiau. Rašykite: NATURE AID CENTER — 55-28 Myrtle Avenue, Brooklyn, N. Y. Dp. L8

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

kos Valstybėse, ir linki Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonai sveikatos, istvermės ir sėkmingų pastangų dabartinėje bendroje viso pasaulio lietuvių kovoje dėl Lietuvos nepriklausomybės atstatymo. (nukelta į 6-tą puslapį)

Smulkūs skelbimai

REIKALINGI siuvelėjai ar siuvelėjams pamušalams siūti. Kreipkitės: 235 Grand St., Brooklyn, N. Y. EVERgreen 4-9182. (24-25)

PARDUODAMAS restoranas labai geroje vietoje. Biznis yra žinomas per 13 metų. Pardavimo priežastis: savininkui mirus, našlei sunku apsidirbti, ji nori pasitraukti iš biznio. Kreipkitės: Ona Prancevičienė, 216 Broadway, B'klyn, N. Y.

JOHN F. KLIKNA Colonial Bottling Works 482 HAMILTON AVE., WATERBURY, CONN. Tel.: 4-1210

JOSEPH VALAS Drabužių Valykla PIRMOS KLASĖS PATARNAVIMAS 389 Grand Avenue New Haven, Conn. Tel.: 6-7885

JOHN TUNAĖTIS RESTORANAS IR BARAS 301 W. Susquehanna Avenue, PHILADELPHIA, PA. Tel.: REG. 6355

WILLIAM PASCHALL MAISTO KRAUTUVĖ 408 North 8 -th Street, PHILADELPHIA, PA. Tel.: LOM. 2293

Bach Beauty Salon Ilgalaikis plaukų garbinavimas 1200 E. Cheltenham Avenue, PHILADELPHIA, PA.

J. VAITULIONIS PIRMAS LIETUVIS Chiropraktas Gydytojas 307 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. Šventadieniais susitarus

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

NEPAPRASTA VAGYSTĖ

Vienas Philadelphijos kontraktorius — šiomis dienomis pranešė autoritetams, kad statybos darbas kurį jis susitaręs atlikti, sulaukymas dėl to, kad kažin kas pavogė garinį kastuvą. Zinote, kad garinis kastuvas yra didelė mašina, kuri sveria kelis šimtus tonų. Kaip ir kada tas kastuvas buvo pavogtas, atrodo, kad niekas nežino.

ILGESNIS AMŽIUS

Amerikos kūdikių sveikatingumas yra labai geras ir iš to daroma išvada, kad apie 60% visų dabar gimusių kūdikių sulauks nemažiau 65 metų amžiaus.

GUS TUNAITIS

Gerisusi gėrimai ir namie gaminami vaikai. Drągnika atmosfera 3701 Old York Road, PHILADELPHIA, PA. Tel.: RAD 2635

P. VIŠNAUSKO RESTORANAS

Kur čia, kur neisi, pro mane nepraeisi 31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN.

IDLE HOUR TAVERN

J. M. Waisengoff, sav. GERIAUSI VALGIAI IR GERIMAI Šokiant kiekviena antrodinė ir ketvirtadieni nuo 9 v. v. iki 2 val. ryto Sveičiai, atvykę iš kitų miestų, kviečiami užėiti į šią puikiaią lietuvišką užėiga 1417 W. BALTIMORE ST., BALTIMORE, MD.

VINCO ZINKEVICIAUS MAISTO KRAUTUVĖ

17 Arthur Street, MONTELLO, MASS. Tel.: 2254 M

LIETUVIŠKA ALUDĖ

KARŠTI UZKANDZIAI KAS DIEN Patogi vieta užėjimui su MOTERIMIS RHEINGOLD Extra Dry Alus. Didelis pasirinkimas visokių gėrimų Juozapas Zeidat 411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

MARIJA PETRAITINĖ IR SŪNUS 409 ir 417 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. EVERgreen 7-8451

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ FURNITURE

Dabar, karo metu, naujų baldų, dėl medžiagos trukumų negaminama. Mes jums einame į talką ir už prienapą kainą jūsų baldus pataisome taip, kad jie atrodytų vėl kaip nauji.

Jeigu jūsų baldai nusimešioję, kreipkitės į mus! Jūs niekur negausite tokio gero patarnavimo, kaip pas Petraitius. Lietuviai kreipkitės pas lietuvius!

# VIENYBĖ

## Sekmingas karo bonų vėjus

Kaip žinoma, balandžio mėnesį New Yorko svetimatūrai tarpe buvo praveistas karo bonų pirkimo vėjus sukelti \$40,000,000 nupirkti 100 PT patru inių laivų. Pasirodo, kad vėjus turėjo didesnio pasisekimo negu buvo tikėtasi, nes vietoj \$40,000,000 buvo nupirka bonų už \$81,000,000. Šiomis dienomis čekis už \$81,000,000 buvo įteiktas Karo laivyno sekretoriui Frank Knox, kuris visiems nuosirdžiai dėkoja.

Kiek kuri tautinė grupė pardavė karo bonų ir kokius gaus kreditus, paaiškės tik vėliau.

## Neskubinkite pirkti batų

Nuo birželio 15 d. pasibaigė avalynės ženklelis 17 nr. ir galioja 18 nr. Už naują ženklelį tuojau pirkti batų nepatartina, nes tas gali apskunkinti avalynės pramonę ir atsargą. Batų yra pakankamai ir galite juos nusipirkti nesiskubindami.

Birželio 15 d. kai baigėsi ženklelis 17 nr. avalynės krautėvė buvo taip pripildytos pavėlavusių pirkėjų, kad beveik visur krautuvė pardavėjai dirbo išsiujuoja iki 10 val. naktį.

## Linkėjimai iš Kalifornijos

Kareivis Petras Juknys iš tolimos Kalifornijos rašo: "Linkėjimai visiems iš Hollywoodo ir Los Angeles lietuvių ko'onijs vienybių ir veikėjų, su kuriais teko pirkaukti parapijos išvažiavimą". Jau kuris laikas Petras Juknys tarnauja pietų vakaru valstybės ir paskutiniu laiku dažnai aplanko Kaliforniją ir jos įdomybes.

## Bronksiečiai apdovanojo kareivį

Birželio 13 d. kareivis Stasys Vinickas, kuris dabar tarnauja tolimoje Texas valstybėje, minėjo savo gimtadienį. Ta proga Bronxo lietuviai: Tatarūnai, Valkevičiai ir brooklynietė Onytė Sidariūtė Stasį apdovanojo. Kareivis Stasys Vinickas dabar visiemis jo neužmiršusiems nuosirdžiai dėkoja ir ta proga praneša, kad netrukus aplankys New Yorką. J. Valaitis.

## Minėtų sūnus tarnyboje

Prieš kurį laiką Brooklyne atostogavęs B. Minėtų sūnus Feliksas, karo laivyno lakūnas fotografas rašo iš Oklahoma valstybės, kad laimingai parvažiavęs į tarnybos vietą ir visiems savo pažistamiems siunčia linkėjimus ir sveikinimus.

## Išvyko pas sūnų į Kaliforniją

Vienybės skaitytoja Domicelė Blekienė išvyko įgesniam laikui į Kaliforniją, kur dabar gyvena jos sūnus vyr. leitenantas Jonas Bleka. Vienybėčiai, Jonas ir Domicelė Bleka gyvena Maspeth, N. Y. Jau 30 metų, kai Blekų šeima skaito Vienybę. Be vyresniojo sūnaus Jono, kuris dabar yra leitenantu karo aviacijoje, B. Bleka yra išleidę į kariuomenę dar kitą savo sūnų Stasį, tarnaujantį pakraščių sargyboje, North Carolina.

## Atostogaukite vienoje vietoje

Nors šiemet atostogos laikomos nebūtinu reikalu, tačiau vyriausybė jas laiko leistinomis. Visuomenė įspėjama ir prašoma atostogauti kur nors vienoje vietoje, o ne važinėti visur, kaip kitais metais. Vaziuoti į vienos vietos į kitą bereikalingai apsunkina transportaciją, kuri dabar reikalinga karo reikalams. Ta proga pataria, kas gali atostogauti vėlai rudenį arba žiemos metu, kada susisiekimas netaip perpildytas.

## Minėjo Antanines

Sekmdienį, birželio 13 d. Antaninių dieną, žinomas Brooklyno biznierių Antanas Powilskas-Powell buvo parvažiavęs iš Fairfield, Conn. su draugais atšvesti Antaninių dieną ir ta proga pavaišinti prietelius savo biznio vietoje, 158 Grand St., Brooklyne.

Kaip žinoma, Antanas kuris laikas jau dirba karo pramonėje Conn. valstybėje. Paklausus Antano kodėl jis išėjo dirbti ir biznį paliko žmonai prižiūroti, Antanas atsakė, kad kaip buvęs Amerikos kareivis pereitame kare ir dabar negalėdamas kariauti, nori bent kuo prisidėti prie Amerikos laimėjimo ir todėl išvykęs į Naująją Angliją dirbti karo pramonėje, nors pragyvenimą galėjo pasidaryti iš savo biznio.

## Lelešienė aplankė sūnų Chicagoje

Vienybių Ne'lie Lelešienė šiomis dienomis grįžo iš Chicago, kur ji aplankė savo sūnų Richardą, tarnaujantį karo aviacijoje. Richardas Lelešius neseniai baigė aviacijos technikos mokyklą. Baigęs mokyklą, Richardas išsiųstas į New Texas valstybę. Vienybėčiai Jurgis ir Nollie Lelešiai, turi gražią užėgą, 73 Warwick St., Newark, N. J.

## Kiekvienas bonas yra vinis Ašies grabe.

## Iš Tautininkų Klubo veikimo

Pereitą penktadienio vakarą, birž. 11 d. įvyko paskutinis šio T. Klubo susirinkimas. Dalyvavo gėrokas bėrys narių. Iš įvykusios tautininkų konferencijos, atstovai V. Abraitis, V. Vyšnius, J. Baltus, patiekė savo pranešimus. Ketvirtas atstovas P. Šimėnienė, nebuvo atsilankius, tai ir raporto nepatiekė. E. Butuvienė pranešė, kas veikama Dariaus-Girėno komitete. Perstatytas į kandidatus ir priimtas A. Mikalauškas. Buvo numatytas šį mėnesį klubo išvažiavimas laivu Hudson upe į Indian Point. Apkalbėjus, tai palikta valdybai ištyrti. Susidomėta p. E. Jurgėlienės pasiūlymu, kad gal būtų patogiau išvažiuoti geležinkeiu kur nors į Long Island, E. Povilanskienė klubo įkurtuvėms aukojo penkinę už ką klubas reikią viešą padėką. Per vasaros laikotarpi visas T. Klubas vairavimas paliktas valdybai ir tik svarbiais reikalais gal būti šaukiamas nepaprastai susirinkimas. Pabaigus susirinkimą, klubietai, M. Narvydienė ir T. Pusnikienė, pateikė užkandžių.

## Jokūbas Stukas atsisveikina Vienybę

Vienybės redaktorius gavo tokio turinio laišką: Siunčiu jums šį laiškutį, norėdamas pranešti, kad pereitą savaitę buvau priimtas į JAV kariuomenę, ir tarnavau išvyksiu birželio 26 d. Aš esu trečiasis Jokūbo ir Mortos Stukų sūnus, tarnaujantis Dėdei Samui. Pirmas sūnus, Augustinas, tarnauja kariuomenėje, Texas valstybėje, jau 5 mėnesiai. Antras sūnus, Petras, tarnauja kaip marinas Pietų Carolinoje, 6 mėnesiai.

Su manimi drauge išvyksta į kariuomenę kiti du lietuviai iš Newarko: Ignas Matulis ir Petras Podgalskis. Iš Newarko yra apie 400 lietuvių kariuomenėje ir tas skaičius didėja. Tad vėl (ir paskutinį sykį) tariau sūdie, Juozai. Iš visos širdies linkiu Vienybei geriausios ateities: kad ji Lietuvos laisvės žiburį žibintų ir ateityje, kaip ji ir man žiebė. Kai grįšiu iš karo fronto su pergale, tai dirbsiu ir prakaitysiu, kad mano tėvų žemė, ta brangiausia Lietuva, iš barbarų rankų išsilaisvintų, vėl galėtų pasaulyje sklesti savo dainą, dvasią ir kultūrą. Baigdamas, noriu priminti, kad pereitą sekmdienį man buvo surengtos gražios išleistuvės Šv. Jurgio salėje, Newark, kur dalyvavo apie 100 žmonių. Atsilankiusiems, prisidėjusiems ir visiems už dovanas nuosirdžiai dėkoju. Su gilia pagarba, Jokūbas Stukas, Jr.

## Pirkite karo bonus — pagreitinkite karo laimėjimą!

## Lindeno lietuviai atliko patriotinę pareigą

Praėjusį sekmdienį, kaip buvo skelbiama, Linden, N. J. įvyko labai didelės ir svarbios iškilmės. Čia Linden Hall, buvo iškelta tarnybinė vėliava, kurioje mėlynova lygiai 100 žvaigždžių, simboluojančių 100 mūsų kolonijos lietuvių, tarnaujančių Jungtinių Valstybių kariuomenėje, laivyno ir aviacijoje.

Atliko, kad šiose iškilmėse kiekvienas lietuvis jautė pareigą dalyvauti. Ir, nežiūrint nepaprastai karštos dienos, žmonių prisirinko pilna svertinė. Programą atidarė J. J. Liudvinaitis, pasakydamas vedamąją kalbą ir paragindamas visus kartu giedoti Amerikos ir Lietuvos himnus. Toliau buvęs programos vadovas Roy Wheeler. Buvo labai turtinga muzikos ir dainų programa, kurią atliko Florence Korsakaitė, jai akompanavo M. Šleikaitis iš Kearny, N. J. Dienos momentui pritaikytas eilės pasakė p-lė Aldona Litvinaitė, dainavo Izabelė Bubnytė. Daininkės — Korsakaitė ir Bubnytė — dainavo po keletą kartų jų dainavimų publika buvo labai patenkinta, nes pakartotinai jas kvietė atgal į sceną dainuoti.

Paskutinis programoje buvo Vienybės redaktorius Juozas Tyšliava. Jis pasakė ilgęsę kalbą. Jo kalba buvo labai įspūdinga. Ne vienas publikoje šluostėsi ašaras. Tyšliava išaiškino šio karo tikslą. Jis pasakė, kad Amerika dalyvauja šiame kare ne tik tam, kad ji laimėtų, bet ir tam, kad, laimėjimui atėjus, būtų padėti pastovus taikos pagrindai. Tyšliava, be to, nurodė, kad šiame kare Amerika vaidina ir teisėjo rolę. Po karo, — Tyšliava pasakė, — Amerika žiūrės, kad kiekviena Europos tauta atgautų savo laisvę ir nepriklausomybę. Publika ypač buvo patenkinta, kai Tyšliava pastebėjo, kad Amerika yra garantija busimajai Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei atsiekti. Tyšliava baigus kalbėti, publika taip ilgai plojo, kad jis buvo priverstas grįžti į sceną ir visiems padėkoti už ovacijas. Bet ne vienais plojimais publika atsidėjo Tyšliavai. Programos vedėjui J. J. Liudvinaičiui paraginus, visa eilė Lindeno lietuvių užsirašė Vienybę. Tokiu būdu Tyšliava žymiai padaugino Vienybės skaitytojų šeimą, mūsų kolonijoje.

## V. Bacevičius pakviestas į Boston Symphony Hall

Vytautas Bacevičius yra pakviestas dalyvauti dviejuose tarptautiniuose koncertuose Bostone Symphony Hall, birželio 20 d. 3:30 ir 7:30 vak. Bacevičius kvietimą priėmė. Kaip žinoma, Symphony Hall yra žymiausia koncertinė salė šioje Bostone, bet ir visoje Naujojoje Anglijoje.

## Mirė L. Bernota

Birželio 13 d. mirė Liudvikas Bernota, sulaukęs 48 m. amžiaus. Velionis yra Elizabetos lietuvių salės vedėjas, Povilo Bernotos, brolio. Be to, pušbrolis vienybių K. Bernotos. Mirusio kūnas palaidotas praėjusį ketvirtadienį. Vėliau laiku velionis gyveno netoli Hartford, Conn.

## Mirė J. Rukštelis

Birželio 9 d. mirė brooklynietėms gerai pažįstamas Jurgis Rukštelis. Velionis buvo apie 70 metų amžiaus. Beveik visą gyvenimą Rukštelis dirbo siuvyklose. Jo laidotuves dalyvavo daug giminių ir pažįstamų. Laidotuvių apeigomis rūpinosi Juozas Garšva.

## Iš Lietuvos Spaudos klubo susirinkimo

Geg. 27 d. SLA patalpose įvyko mėnesinis Lietuvos Spaudos klubo susirinkimas, kurį atidarė pirmininkas A. Trečiokas. Šį kartą V. Amrozevičius išrinktas klubo korespondentu. Po to išklaustyti ir priimti valdybos ir komisijų raportai. Strimaitis pranešė apie tūpusį New York Herald Tribune Salomėja Neris atsiųstą iš Maskvos straipsnį, j kurį gegužės 30 d. tame pačiame laikraštyje atsakė Vytautas Širvydas.

Pranešta, kad muzikas J. Zilevičius sužinojo, kad New York Public Library patalpose galima turėti savą lietuvišką knygyną ir kambarį susirinkimams nemokamai. Delegratais į Tautininkų seimą geg. 30 d. buvo išrinkti: A. S. Trečiokas ir Marija Kižiūtė.

A. B. Strimaitis skaitė paskaitą apie įdomybes ir tarp kitko parodė kortų rinkinį, apie 100 svarų knygą, kuri labai įdomi.

Kompozitorius Vytautas Bacevičius pranešė, kad ateinančiam susirinkime skaitys paskaitą apie Lietuvos liaudies dainas ir muziką.

Susirinkime lankėsi svečiai: Lietuvos vicekonsulas New Yorko A. Stanišauskas ir dainininkė B. Drangelienė.

Klubo narys V. J. Budrikas pasiūlė kitą susirinkimą laikyti jo namuose: 325 E. 8 St., Brooklyn, N. Y.

## Mirė

Birželio 10 d. Alabama ligoninėje mirė John P. Straub, 30 m. amžiaus, gyvenęs 355-58 St., Bay Ridge, Brooklyne. Palaidotas birž. 14 d. 10 val. ryto iš bažnyčios 59 St. ir 5th Ave., Šv. Marijos kapuose, Yonkers, N. Y.

## Apsivedė

Neperseniai apsivedė vienybių Džiovalių sūnus Pranas Džiovalis, 519 Franklin St., Elizabeth, N. J. Savo gyvenimo drauge. Pranas pasirinko p-lę Charlotte Murray. Vyreriausio pabrolio buvo J. Lisevičius. Džiovalių sūnus Pranas yra išėjęs aukštąjį mokslo ir dalyvauja lietuviškose veiklose. Jis yra Elizabetos Paskolos ir Statybos B-vės sekretorius.

## Amerikos Lietuvių Tautininkų Konferencijos Protokolas

(Tęsinys iš 6-to pusl.) Šios rezoliucijos tekstas pasijusta Lietuvos Prezidentui Antanui Smetonai ir tautinei Amerikos lietuvių spaudai.

### Rezoliucija 3.

Šių metų gegužės m. 30 d. Amerikos Lietuvių Tautininkų Klubo patalpose susirinkę tautinių organizacijų atstovai ir pavieniai veikėjai tautininkai, plačiai apsvarstę folimesnę tautinės ideologijos Amerikos lietuvių veiklą pri pažino būtina:

Visomis savo jėgomis vieningai, kaip dera ištikimiams Amerikos piliečiams, prisidėti prie Amerikos ir jos sąjungininkų pastangų šį karą laimėti.

Lygagrečiai su savo pilietine pareiga Amerikai, lietuvių tautinės organizacijos ir pavieniai veikėjai laiko savo pareiga rūpintis ir prisidėti tiek savo visuomenine veikla, tiek aukomis prie savo senos tėvynės Lietuvos atvadavimo, t. y., atstatymo Nepriklausomos Lietuvos.

Siam tikslui atsiekti, šioje konferencijoje dalyvaujančios tautinės organizacijos, atstovaujamos per savo delegatus ir pavieniai veikėjai tautininkai sudaro tarporganizacinį tautinių organizacijų Centrą, kuris veiks iki susirinkus visų tautininkų Amerikoje seimas, kuris išrinks viso Amerikos Tautininkų Centrą.

Šio Centro vadovybę užsideda pareigą derinti visų organizacijų priklausantių Centran tarpusavio veiklą, ypač kiek liečia Lietuvos atstatymo darbą, tačiau nesikišanti pačios organizacijos pasistatytus specifinius tikslus.

2. atstovauti organizuotą tautišką visuomenę, santykiuojant su kitomis Centre nedalyvaujančiomis ar kitų ideologijų organizacijomis.

3. deryti tautinių organizacijų vardų spaudoje ir per radiją oficialius bendrus pareiškimus.

4. ieškoti priemonių ir imti žygių, kad būtų pasiektas vienu ar kitu būdu visų Amerikos lietuvių tautinių organizacijų vieningumas, ir

5. paruošti, paskelbti visuomenėje ir imtis įgyvendinimo Amerikos lietuvių tautininkų darbų programos Lietuvos atstatymo ir kitais reikalais.

Iš antros pusės, kad Centro Vadovybė galėtų savo pareigas tiksliau ir greičiau atlikti, dalyvaujančios organizacijos ir veikėjai pasižada savo organizacijose veiktį ta kryptimi, kad šios organizacijos ir veikėjai darbai neprieštarautų Centro Vadovybės nustatytai tautinių darbų programai.

Siam tikslui — visos tautinės organizacijos ir pavieniai veikėjai tautininkai pripažįsta koordinacinio Tautininkų Centro reikalą ir pasižada remti šio Centro veiklą aukomis bei informacija visais išoriniais savo veiklos klausimais.

Šio Centro Vadovybė yra įpareigojama duoti tautiškajai visuomeni periodišką pilną savo darbų atskaitą.

Konferencija užsidarė 6.40 val. vakare.

J. Tareila, pirm.  
V. Abraitis, vicepirm.  
Jos. Sagys, sekr.  
Dr. M. J. Colney, sekr.

## TARZANAS IR TARZELĖ



TARZELA WAS UNAFRAID TO HER, DEATH WAS A NATURAL, FAMILIAR EVENT THAT CAME TO ALL LIVING THINGS.



SHE HAD ONLY TWO REGRETS -- THAT SHE HAD NOT SAVED TOMMY, AND THAT SHE COULD NOT VENT HER WRATH ON THE WHITE GIANT



AT THAT INSTANT TARZAN'S ZIGZAG COURSE BROUGHT HIM WITHIN VIEW OF THIS JUNGLE DRAMA.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numery

Ji gailėjosi tik dviejų dalykų: kad jai nepavyko surasti jaunąjį berniuką Tommy, kurį ji iš mirties išgelbėjo ir vėliau taip pamilo ir, kad ji negalėjo tinkamai atkeršyti Tarzanui, kuris ją prie to medžio niekam nematant ir negirdint. Pačiu dramatiškiausiu momentu, kada Butawos iškėlė lankas taikėsi paleisti strėles į Tarzelę, netikėtai, toje pačioje vietoje, pasirodė Tarzanas. Jis, kaip paprastai, atėjo niekam nematant ir negirdint. Tarzanas pasislėpė už medžio. Bet vienas iš Butawų jau buvo pradėjęs skaičiuoti signalą: "Viens!.. Du!.. Tik sekundė beliko iki trečiojo signalo, kada visi keturi buvo susitarę šauti laukinę merginą!

BE 100% WITH YOUR BUY WAR BONDS

## Edgar Rice Burroughs.

## Dėl Šv. Jurgio d-jos pikniko

Mes pastebėjome Vienybėje Jono Valaičio pranešimą apie Šv. Jurgio Draugijos pikniką. Ten padaryta klaida, kurią reikėtų atitaisyti.

Tame pranešime sakoma: Birželio 20 d. Dexter Park, Brooklyne, o Šv. Jurgio Draugija rengia išvažiavimą, kuriame SLA 38 kp. nariai galės dalyvauti nemokamai, parodę savo knygeles. Kitiems įzanga 40 centų."

Faktinai, Šv. Jurgio Draugija rengia pikniką, o ne išvažiavimą ir tas piknikas įvyks ne birželio 20 d., bet 26 d., be to, įzanga ne 40, bet 50 centų, įskaitant taksus. J. Kairys.